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Kære Langeland
Der er masser af gode historier 
fra Langeland. Både dem som 
favner hele øen, og dem som 
er særligt interessante helt 
ude i krogene i nærmiljøerne. 
Og de gode historier skal for-
tælles. 

Langeland fortjener et medie 
som interesserer sig for Lan-
geland. For kulturen, erhvervs-
livet, lokalsamfundet og ikke 
mindst jer godt og vel 12.000 
mennesker, som bor og lever 
på Langeland. Og det vil vi 
gerne gøre sammen med jer 
med langelandtidende.dk.

Men hvem er vi og hvorfor 
præsenterer vi langelandti-
dende.dk for jer?

Først og fremmest er vi et 
team af lutter lokale fra Lan-
geland, Tåsinge, Svendborg og 
Thurø.

Vi driver medievirksomheden 
Sydfynske Media ApS. og har 
i 14 år lavet magasinet TØSIN-
GEN, som fire gange om året 
udkommer på Tåsinge og hus-
standsomdeles til alle på hele 
øen. Det blad er de rigtig glade 
for på Tåsinge – og vi er rigtig 
glade for tøsingerne. Vi laver 
også et magasin fire gange 
om året på Thurø. Det hedder 
THURINEREN, og, ja, det hand-
ler naturligvis om Thurø.

I sin tid var jeg med til at opfin-
de det nu lukkede mitlange-
land-magasin og i godt og vel 
10 år udgav jeg mitsvendborg.
dk – MAGASIN, sammen med 
et godt hold af lokale skriben-
ter, journalister og andre godt-
folk, som havde en særlig in-
teresse i de gode historier fra 
lokalområderne i hele Svend-
borg Kommune.

Nu samler vi kræfterne også 
med fokus på Langeland.

Vores journalister er selvføl-
gelig lokalt forankret både på 
Langeland og i Svendborg. Erik 
Jørgensen bor i Rudkøbing og 
Kim Basse, som skriver om er-
hvervslivet, arbejder til dagligt 
på Langeland. Martin Rams-
gaard bor midt på Tåsinge og 
undertegnede i Svendborg. 

Dorte Hansen kender de fleste 
nok fra hendes tid på Øboen. 
Hun kender i hvert fald Lange-
land som sin egen bukselom-
me. Dorte er med på holdet 
og varetager interesserne for 
Langelands erhvervsliv i jeres 
markedsføring. Freddy Højby 
er netop flyttet til Thurø fra 
Rudkøbing, og er også en del 
af salgsteamet. Og så har vi 
vores kreative grafiker Stefan 
Harbo, som opsætter alle ma-
gasiner og hjælper vores gode 

lokale annoncører med deres 
visuelle markedsføring.

På hele holdets vegne kan jeg 
sige, at vi glæder os rigtig me-
get.

Vi har også inviteret nogle af 
naboerne med, så deres gode 
historier også dukker op i spal-
terne i langelandtidende.dk. 
Det gør vi selvfølgelig for at 
styrke sammenhængskraften 
med naboerne på den anden 
side af broen - dæmningen - 
og en bro mere. Vi vender så 
at sige det hele lidt på hovedet 
med et nyt frisk pust, så den 
gode lokalhistorie fra ét områ-
de på Sydfyn også lander hos 
vores gode naboer. Og natur-
ligvis også den anden vej, så 
nogle af jeres historier fra Lan-
geland finder vej i spalterne til 
både Tåsinge, Svendborg og 
Thurø.

langelandtidende.dk er på ga-
den i 2024 i juni, august og no-
vember, hvor alle artikler også 
kan læses på websiden og na-
turligvis deles på sociale medi-
er. Jeres historier og aktiviteter 
på hele øen er også meget vel-
kommen i perioden mellem 
udgivelserne, hvor I kan sende 
dem til os på info@sydfynske-
media.dk. Så kan vi publicere 
dem også på langelandtiden-
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de.dk, som har sin helt egen 
side på svendborgtidende.dk. 
Webmediet er opbygget på 
en nem og overskuelig måde, 
hvor lokalområderne har de-
res helt egen side med egne 
historier og annoncer, og hvor 
historierne samtidig indgår 
i den fælles mediestrøm på 
webmediet med nyheder fra 
alle lokalområder i hele Svend-
borg Kommune og Langeland 
Kommune. 
Vi insisterer på at tale Syd-
fyn op. At holde fokus på det 
sunde bindeled for de gode 
historier i lokalområdet, hvor 
det ligger os helt naturligt at 
fremhæve  den gode tone  og 
det kvalitative indhold, som 
både kvalificerer os alle i vores 
viden om alle grene af Sydfyn - 
og som binder os sammen.
Vi håber, at I tager godt imod 
initiativet og bruger lange-
landtidende.dk flittigt.
Rigtig god fornøjelse

Christian Dan Jensen 
Ansvarshavende redaktør
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Frugtavler Kristoffer Lollesgaard kigger til på 
afstand, mens biavler Jens C. Borg Jensen, 
iklædt beskyttelsesdragt, gør klar i bistaderne 
til høst og slyngning af honning.

Langelands Biavlerforening opfordrer langelandsk landbrug til at udlægge små  
biotoper med blomster og planter, hvor bierne kan hente nektar og pollen til  
bestøvning af markernes afgrøder

For frugtavler Kristoffer Lolles-
gaard, Strandlyst ved Rudkø-
bing, er bierne alfa & omega, sel-
ve livsnerven til bestøvningen af 
hans mange frugttræer, når de 
er i blomst i foråret.

- Det er vigtigt, at de bliver be-
støvet ordentligt, og derfor er 
det yderst afgørende med bi-
erne tæt på, forklarer Kristoffer 
Lollesgaard om sin samarbejds-
aftale med Langelands  Biavler-
forening.

Uden bestøvning bliver der 
hverken høstet søde kirsebær, 
blommer, æbler eller pærer, når 
sæsonen byder sig til hen over 
sommer og efterår. Så da biav-
lerne spurgte, om de måtte pla-
cere nogle bistader hos ham, ja, 
så slog han til.

- Jeg har 18 bistader stående 
rundt om i mine plantager, og 
jeg er rigtig glad for samarbej-
det med biavlerne, fordi det er 
en win-win situation for begge 
parter. Jeg får bestøvet mine 
frugttræer, så de kan yde op-
timalt, og de får honning til 
gengæld, siger Kristoffer Lolles-
gaard, der i øvrigt selv supplerer 
med humlebier, fordi de er mere 
hårdføre ”og flyver i al slags vejr”.

Langelands Biavlerforening er 
også ganske tilfreds, men for-
mand Carsten Bjørn Knudsen 
kunne godt tænke sig, at sam-
arbejdet udviklede sig endnu 
mere, så langelandske land-
mænd i større stil stillede area-
ler med biodiversitet, altså bio-
toper med mangfoldighed af 
blomster og planter, til rådighed 
for såvel de tamme honningbier 
som de vilde bier.

- Vi kæmper den lokale kamp 
for biernes betydning for afgrø-
der, grøntsager og i det hele 
taget biodiversiteten, fortæller 
Carsten Bjørn Knudsen, mens 
han sammen med Svend Aage 
Sørensen viser rundt i besøgs 
Bigården ved Tranekær Slot 
med ”600 bi-venlige stauder”. 

Han opfordrer langelandsk 
landbrug til at lægge ”grønne” 
matrikler med pollen og nektar 
kilder til biernes summen og vi-

Frugtavler høster stor gavn af 
samarbejde med biavlere

dere bestøvning,  fordi det, som 
samarbejdet med frugtavler Kri-
stoffer Lollesgaard, er til fordel 
for alle parter. Og naturen i det 
åbne land.

- Landbruget kan, ligesom Lan-
geland Kommune, blive opta-
get som bi-venlige landbrug 
og til nytte for deres afgrøder 
på markerne. Vores indgang er 
glæden ved at holde bier og en 
videreudvikling af biodiversite-
ten, det skal vi arbejde for, at vi 
bliver bedre til i Danmark. Det 
bliver vi nødt til, vi kan ikke leve 
af kød alene, men mere grønt 
i fremtiden, og der har vi vores 
bier til at bestøve afgrøderne på 
markerne. Det er simpelt hen 
det... Og derfor vil vi gerne have 
landmændene med, påpeger 
Carsten Bjørn Knudsen.

Danmarks Biavlerforening har 
sammen med Dansk Ornitolo-
gisk Forening og Danmarks Jæ-
gerforbund i en årrække arbej-
det for at styrke biodiversitet og 
levesteder for fugle, pattedyr og 
bestøvere, altså bier og insekter, 
i landbrugslandet, og ifølge et 
internationalt studie fra Køben-
havns Universitet er der noget 

TEKST OG FOTO: ERIK JØRGENSEN

”Det er en fantastisk oplevelse at 
være biavler, selve interessen og 
glæden ved de flyvende insekter, 
fordi de er så unikke i naturen.
Carsten Bjørn Knudsen.

at komme efter, som også gav-
ner landbruget.

”Drop monokultur og industriel 
tænkning og variér jeres land-
brug - det betaler sig”, udtalte 
forsker Laura Vang Rasmussen, 

Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning, tidligere på 
året i en pressemeddelelse, hvor 
hun refererer til resultatet af et 
globalt forskningsprojekt af bio-
logisk mangfoldighed i landbru-
get, som hun var leder af.

NORDEUROPAS STØRSTE MEDICINHAVE 
NU OGSÅ MED BØRNENES MEDICINHAVE

Voksne 50,- kr. •  Under 18 år GRATIS

MEDICINHAVERNE TRANEKÆR

Følg os på
instagram.com/medicinhaverne_tranekaer/

Medicinhaverne • Botofte Strandvej 2A • Tranekær
Læs mere på medicinhaverne.dk

Følg os på
facebook.com/MedicinhaverneTranekaer/

Generationsskifte
Langelands Biavlerforening har 60 medlemmer, fortrinsvis i 
den modne alder, og flest mænd.

Ifølge formand Carsten Bjørn Knudsen arbejder foreningen på 
at lykkes med et generationsskifte, fordi ”der skal være nogen 
til at tage over efter os”:
-  Kontakt til skolerne.
-  Familiebesøg i Bigården, hvor far, mor og børn høster og 

slynger honning.
- Mor og døtre har bistade i byen. ”Man kan sagtens have bista-

der i byhaven”.
-  Musikefterskolen i Humble har egne bier og byder nye elever 

velkommen med et glas honning.

Lørdag 22. juni arrangerer biavlerne Markedsdag i Bigården 
med smagprøver: honning, jordbær, mjød og ukrainsk hon-
ningkage....
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Det er ikke almindeligt kendt 
at sammenligne kloakser-
vice med detektivarbejde. 
Men for Nicolai Piil Nielsen er 
det lige præcis det, som gør, 
at han elsker sit arbejde. Det 
at gå på opdagelse og finde 
kilden til problemet med klo-
akken – og løse det for kun-
den, er noget at det allerbed-
ste han ved.

- Afløb og kloak i huset er 
utroligt vigtigt fungerer. Når 
et afløb tilstopper, eller man 
plages af lugtgener, så går 
jeg på opdagelse og løser 
problemet. Kunderne er altid 
så glade bagefter, og det gør 
mig glad ved mit arbejde, si-
ger Nicolai Piil Nielsen som 
er Aut.Kloakmester i Kloaks-
jakket, der har base på Sund-
brovej 79 på Tåsinge.

Rotter og  
tilstoppede afløb
Mange forsøger selv at fikse 

et tilstoppet afløb med kemi-
kalier og afløbsrens. Men det 
skal man afholde sig fra. Det 
har sjældent nogen effekt 
da afløbsrens ofte løsner en 
klump fedt, som så blot stop-
per et andet sted i afløbet. 

- Et godt råd ved tilstoppede 
afløb er sulfo og masser af 
varmt vand. Det virker me-
get bedre end afløbsrens, an-
befaler Nicolai Piil Nielsen og 
fortæller videre, at årsagerne 
kan være mange til en stop-
pet kloak. Afløbet kan være 
fyldt med legoklodser, hvis 
det er hos en småbørnsfami-
lie, eller duftdimsen i toilettet 
er faldet ned og stopper to-
ilettet. Det er håndgribelige 
opgaver, men det betyder al-
tid meget for kunden, at det 
bliver løst, siger han. Og så er 
der det med rotterne! Gamle 
og nedslidte kloakker giver 
gode betingelser for rotter 
– og de er sjældent velkom-
men. Men de lever i kloakken 

Detektivopgaver i afløbet
Nicolai Piil Nielsen fra Kloaksjakket på Tåsinge elsker at gå på opdagelse 
i kloakken – fejlfinde og løse opgaven.

Ny medarbejder søges 
til kloaksjakket

og derfor kan det være nød-
vendigt at montere en rotte-
spærre. 

- Hvis rottespærren er mon-
teret forkert, så har den in-
gen virkning. Rotten er en 
snu lille en, og den kan ofte 
udtænke, hvordan den kom-
mer forbi rottespærren, hvis 
den er fejlmonteret eller er 
et dårligt fabrikat. Derfor ud-
fører vi altid en besigtigelse 
først, og sikrer, at arbejdet 
er udført professionelt, siger 
Nicolai Piil Nielsen og tilfø-
jer at nye huse ikke altid er 
forskånet for rotter. De kan 
godt gnave sig igennem 
f.eks. grenbøjninger og ved 
køkkenafløb.

Grøn Service
Oprindeligt er Nicolai Piil 
Nielsen uddannet anlægs-
gartner, så ud over sit arbej-
de med kloakservice udfører 
han også anlægsarbejder 
med f.eks. flisebelægning, 
indkørsler og terrasser. Den 
del af virksomheden hed-
der Grøn Service. Og selvom 
det primære fokusområde 
er kloakservice, så brænder 
han også for detaljen i at ud-
føre et pænt stykke anlægs-
arbejde.

- Grøn Service udfører en 
del opgaver for private, men 

jeg har også god erfaring 
med anlægspleje og vedli-
geholdelsesaftaler af grøn-
ne områder, for eksempel 
for ejerforeninger og bolig-
foreninger, fortæller Nico-
lai Piil Nielsen og tilføjer, at 
flere virksomheder bruger 
Grøn Service til pleje af deres 
grønne udeområder. 

Ny medarbejder 
søges
Der er travlt i Kloaksjakket. 
Så travlt at han søger en ny 
medarbejder som kan hjæl-
pe med kloakservice. Og 
hans nye kollega får frie ram-
mer at arbejde under.

- Det afgørende er ikke om 
du er mand eller kvinde – 
ung eller ældre. Det vigtigste 
er, at du ligesom jeg er glad 
ved at gå på arbejde og kan 
arbejde selvstændigt med 
erfaring inden for området. 
Og så skal du være service-
minded, da vi lever af de 
gode anbefalinger.

Mange af vores kunder ven-
der tilbage og jeg oplever 
at få gode anbefalinger. Det 
er jeg meget taknemmelig 
for. Den linje ønsker jeg skal 
kendetegne Kloaksjakket, så 
derfor er det afgørende at 
min nye kollega har samme 
tilgang, lyder det fra Nicolai 
Piil Nielsen, som samtidig 
oplyser sit telefonnummer 
42 30 07 91 med en opfor-
dring om at ringe til ham, 
hvis man skulle være interes-
seret.

kloaksjakket-sydfyn.com

ANNONCE

Det er ikke tilfældigt, 
at Bygma er den største 
danskejede leverandør 

til byggeriet

I Bygma har vi ikke hvad som helst på hylderne. Vi leverer værktøj og kvalitetsmaterialer, til aftalt 
tid og sted. For i Bygma er en aftale en aftale. Vi står altid klar med professionel vejledning og 

tilpasser os dine behov. For det handler om, at du bruger tiden på det, du er bedst til.
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Vi er en del af lokalsamfundet

LADEBOKS

* Har du solceller, egen vindmølle eller en elopvarmet bolig,  
er du ikke berettiget til at få refunderet elafgiften.

FULD  
REFUSION

direkte på din  
elregning*

www.o-strom.dk   |  post@o-strom.dk  |  62 51 10 55

Kun

199,-
 pr. md. i 6 mdr.   

Herefter 249 kr./md.

Internet til vores Ø/strøm kunder
i samarbejde med 3 

Ring direkte på vores Ø/strøms 
linje hos 3 på tlf. 3174 5900

Zaptec Go ladeboks 
 
• Fuld afgiftsrefusion 

• Med SpotEL fra Ø/strøm og Spirii Go app 
kan du lade når strømmen er billigst 

• Driftsservice 

• Fuld service på boksen- så længe du har 
en serviceaftale med Ø/strøm

Hos Ø/strøm er nærmiljøet vigtigt. 
Vi prioriterer den gode service højt og værner om lokalsamfundet, 
støtter og sponsorerer lokalt.  
Vi tilbyder SpotEL og GrønSpotEL 
til skarpe priser.

Fondsudlodning & Donationer på 
Langeland, Strynø & Siø

www.fonden-lef.dk   |  lef@lef.dk  |  62 51 10 55

Mindre
< 100 t.kr.

Næste ansøgningsrunde 

Åbning for ansøgninger: Torsdag d. 1. august 2024
Ansøgningsfrist: Søndag d. 1. september 2024

Tilbagemelding på ansøgning: I starten af oktober
Se mere på www.fonden-lef.dk

Vores mål er 
• At være synlige i lokalsamfundet 
• At støtte det lokale forenings- og idrætsliv 
• At støtte med annoncer, sponsorater og udlodning af fondsmidler 
• At støtte det lokale kunstnermiljø – bl.a. ved at være aktiv i 

projektet “De Langelandske  Kunsttårne”

Vi modtager ansøgninger i 3 kategorier 

Mellem
100 t.kr. - 1. mio.kr.

Større
< 1. mio. kr.
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ANNONCE

Lige midt i hjertet af Svend-
borg midtby ligger guld-
smedeforretningen Pind 
J Design, som ægteparret 
Christina og Thomas Pind 
Jørgensen overtog ved et ge-
nerationsskifte i 2022 af Peter 
Pind Jørgensen. Nu to år efter 
overtagelsen er ægteparret i 
gang med en større moderni-
sering af butikken som inden 
sommer præsenteres for nye 
såvel som gamle kunder.

Pind J shop 
Det bliver en helt ny og top-
trimmet butik som kunder-
ne stilles i sigte hos Pind J 
Design i Gerritsgade 44. En 
modernisering fra gulv til loft, 
hvor det hele bliver mere lyst, 
lækkert og imødekommen-
de. 

- Vi glæder os rigtig meget 
til at præsentere vores nye 
butik. Det skal være en unik 
oplevelse at gå på opdagel-
se i butikken, hvor det hele 

gøres mere overskueligt for 
kunderne. Folk er meget be-
vidste om vores egne designs 
og det gode håndværk som 
fremstilles på værkstedet 
ovenpå butikken. Vi laver der-
for vores helt egen Collection 
Pind J shop, hvor Pind J De-
sign’s egne produkter og de-
signs bliver mere fremhævet 
i butikken, fortæller Christina 
Pind Jørgensen.

Pind J Design har i dag mere 
end 40 forskellige brands 
i butikken plus deres egne 
designs. Og kundernes efter-
spørgsel er en vigtig del af de 
tanker man gør sig i indret-
ningen af den nye butik.

- Der kommer stadig fle-
re brands, hvor vi holder os 
opdateret og ser ind i efter-
spørgslen og behovet fra 
kunderne til hvilke brands vi 
skal have. Og her tegner der 
sig et billede, hvor interessen 
er stigende på vores egne 

unikke designs. Så det vil vi 
naturligvis imødekomme i 
indretningen af vores nye 
Pind J shop, siger Christina 
Pind Jørgensen.

Jacobsen, Bojesen 
og Ziegler
Nye og klassiske brands fin-
der også vejen til butikken i 
Gerritsgade. Arne Jacobsens 
ikoniske Roman vægur med 
romertal er et af de nye pro-
dukter som præsenteres. 
Uret er et symbol på dansk 
designhistorie og blev skabt 
til Århus Rådhus, som også 
er tegnet af Arne Jacobsen, i 
1941, hvor det den dag i dag 
hænger på det 60 meter høje 
rådhustårn udført i norsk 
marmor. Roman væguret 
kan nu købes hos Pind J De-
sign i mindre mål fra 11 cm. til 
48 cm. Også Arne Jacobsen 
vækkeur designet i retrostil 
er et af de nye produkter man 
kan se og købe i butikken.

Guldsmed Pind J Design  
moderniserer butikken i Svendborg
Pind J Design præsenterer både nye og klassiske brands samtidig med at 
butikken i Gerritsgade i Svendborg får et helt nyt look

spørge først, inden man prø-
ver smykker som ofte er låst 
inde. I butikken har vi indret-
tet et bord med Studio Z, hvor 
smykkerne er til fri afprøv-
ning, fortæller Christina Pind 
Jørgensen.

Butikken har også et bredt 
udvalg af gode urmærker 
som schweiziske Certina og 
japanske Zeiko Seiko – og en 
god urmager. Men mere om 
det længere nede i artiklen.

Værkstedet ovenpå 
butikken
Her dufter af gas og slibestøv 
og her er både ambolt, val-
ser, skruestikke og værktøjer 
mulige afskygninger – fuld-
stændig som at træde ind i 
et smedeværksted det hele 
er blot mindre. Guldsmede-
ne går rundt i afslappet ar-
bejdstøj og det hele summer 
af godt værkstedshumør. Vi 
er ovenpå butikken i Gerrits-
gade, hvor Pind J Design har 
sit guldsmede- og urmager-
værksted. Her finder man 
otte guldsmede heraf to lær-
linge og en urmager.

Det er et af Danmarks største 
guldsmedeværksteder som 
også reparerer for mere end 
40 butikker i hele Danmark. 

Her er Thomas Pind Jørgen-
sen på hjemmebane. Han har 
praktisk talt fået guldsmede-
faget ind med modermæl-
ken, hvor han som en af du 
yngste elever nogensinde gik 
i lære som guldsmed allere-
de som 17 årig i forældrenes 
guldsmedeforretning i Øster-
gade 6 i Rudkøbing. 

- Rigtig mange af vores smyk-
ker bliver designet og lavet 
efter ønske og i samarbejde 
med kunden. Ofte har vi ar-
vestykker, hvor guld og sølv 
smeltes om og laves til et per-
sonligt smykke så affektions-
værdien bevares. I mange til-
fælde er det slet ikke så dyrt, 
som man tror. Og kommer 
man selv med sine smykker 
og således med guld, sølv og 
ædelstene, så designer og 
laver vi det til et nyt smykke 
helt efter kundens ønsker. 
Har man gammelt sølv og 
guld liggende, så kan det 
også indgå som betaling ved 
køb af alle produkter i bu-
tikken eller sælges hos Pind 
J Design, forklarer Thomas 
Pind Jørgensen.

Også en  
urmager
Udover det gode hold af 
guldsmede har de også en 

”Godt design skal være til-
gængeligt for alle”, var den 
danske sølvsmed og designer 
Kay Bojesen’s filosofi, da han 
skabte sine verdenskendte 
små trædyr med sjæl, humor 
og glimt i øjet.  De ikoniske 
små træfigurer kan nu købes 
hos Pind J Design i forskellige 
størrelser. 

Kay Bojesen aben, som så da-
gens lys første gang i 1951, er 
nok den mest kendte, og bli-
ver naturligvis også er en del 
af udvalget i butikken.

Sølv er tidens trend, hvilket 
også løfter sløret for to nye 
smykkebrands hos Pind J De-
sign.

Aqua Dulce – et 20 år gam-
melt nordjysk smykkebrand i 
enkelt og tidløst design i sølv 
eller forgyldt sølv. Aqua Dul-
ces smykker er en af de nye 
produkter af dansk design 
som Christina Pind Jørgen-
sen glæder sig meget til at 
kunne tilbyde kunderne.

- Vi mærker stor efterspørg-
sel på sølv og forgyldte sølv-
smykker i god kvalitet og 
spændende design. Aqua 
Dulce kan noget helt særligt 
og til overkommelige priser 
fra 149 kroner, siger Christina 
Pind Jørgensen.

Mads Ziegler, som kommer 
fra Tåsinge, og er manden 
bag smykkebrandsene Mads 
Z og Black Sun, som også for-
handles hos Pind J Design, 
får nu samlet brandfamili-
en i butikken med sit nyeste 
smykkebrand: Studio Z. Og 
som eneforhandler på Sydfyn 
af alle tre brands har Pind J 
Design noget helt særligt at 
kunne præsentere.

- Studio Z er virkelig et læk-
kert brand vi har store for-
ventninger til, da det også 
følger tidens trends i sølv og 
forgyldte sølvsmykker. I bu-
tikken er smykkerne fra Stu-
dio Z tilgængelige for vores 
kunder, så man kan komme 
direkte ind og prøve dem. Vi 
mærker kunderne godt kan 
lide at man ikke altid skal 

ANNONCE
urmager hos Pind J Design. 
Og dem er der ikke mange 
af tilbage. I hvert fald ikke de 
autoriserede urmagere. Men 
sådan en har de altså også på 
værkstedet. 

- Vores urmager Jan Christen-
sen er en af de få autorisere-
de urmagere som er tilbage 
på Sydfyn. Det betyder rigtig 
meget at have den fagkom-
petence i huset. Jan har 23 
års erfaring som urmager og 
gør alt for at imødekomme 

kundernes behov – og det er 
lige fra batteriskift til finme-
kaniske reparationer, fortæl-
ler Thomas Pind Jørgensen 
og tilføjer at også de gam-
le bornholmerure er i gode 
hænder hos Jan Christensen, 
hvis uret skulle tabe pusten 
og gå i stå eller i stykker.

Scan koden og besøg: pindj.dk
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anset om der er tale om nybygning, tilbygning, 
ændring eller renovering sætter mange pris på, 
at Langelands-firmaet TTS kan levere den totale 
løsning.

Det gælder også, når det drejer sig om sommerhuse.
-Et typisk forløb begynder med en besigtigelse og en uddy-
bende samtale, hvor vi og vore samarbejdspartnere gennemgår 
ønsker og behov med kunden. Når byggeriets udformning er 
fastlagt, og det formelle som tegningsarbejde, byggebudget 
og godkendelse hos myndighederne er i orden, begynder vi 
processen, hvor TTS koordinerer med vvs, el, maler og andre.
Sådan forklarer direktør Leif Christiansen, der er indehaver af 
TTS ApS.

TTS ApS · Tryggelev 42, Tryggelev, 5932 Humble, Banevænget 19, 5900 Rudkøbing
Tlf. 62 56 19 62 - Tlf. 62 51 19 64 - tts@tts-langeland.dk - www.tts-langeland.dk

Leif Christiansen
Direktør og grund-

lægger
Tryggelev

20 22 19 62
tts@tts-langeland.dk

Claes Hansen
Daglig leder af

Tømrer- & snedkerafd.
Rudkøbing
40 43 03 15

claes@tts-langeland.dk

Jesper Jensen
Daglig leder af

murer- og betonafd.
Rudkøbing
29 49 39 86

jesper@tts-langeland.dk

Vi tager ansvar for helheden
U

Firmaet med hjemsted i Tryggelev og en større afdeling i Rud-
købing kan levere totaløsninger, fordi det har 40 medarbejdere 
inden for jord, beton, kloak, murer, tømrer og snedker plus et 
godt samarbejde med firmaer inden for el, vvs, malerarbejde 
og andre områder.
-Det betyder, at den kommende eller nuværende sommerhus-
ejer kun skal henvende sig et enkelt sted, og det er hos TTS. 
Det har vi haft god succes med hele tiden, og vi har gennem 
mange år haft en stor og fast kundekreds blandt sommer-
husejere. Det skyldes også, at vi går efter kvalitet og holder 
tidsplanen, fortsætter han.
TTS gør også meget i at energi-renovere sommerhuse.
-Mange ejere ønsker at gøre deres huse mere energi-venlige og 
derved reducere CO2-forbruget og deres egne udgift, nævner 
Leif Christiansen.
-Hos TTS mener vi, at medarbejderne trives bedst, hvis de får 
selvstændigt ansvar inden for deres primære kompetence-om-
råde. Derved får deres faglige stolthed og håndværksmæs-
sige kunnen de bedste betingelser for at udfolde sig til gavn 
for kunden. Vi har også fokus på at uddanne dygtige unge 
mennesker, så vi sikrer os, at TTS kan honorere kravene til 
fremtidens byggeri.
Lærlinge udlært hos TTS har vundet danmarksmesterskaber 
og opnået sølv- og bronzemedaljer inden for deres fag, slutter 
Leif Christiansen.

KVALITET TIL TIDEN

KVALITET TIL TIDEN

Langeland er et mekka, når 
det kommer til naturperler. 
Den helt unikke natur, som 
blev skabt under sidste istid, 
betyder, at Langeland som 
en del af Sydfyn i foråret 2024 
fik en titel som UNESCO Glo-
bal Geopark. 

Området byder derfor på 
skønne vandreruter som 
Sydhavsruten og et væld af 
overnatningsmuligheder 
tæt på og i pagt med natu-
ren. Derudover inviterer ha-
vet omkring Langeland på 
intet mindre end en overflod 
af gode muligheder for at 
sejle kajak, dykke, surfe samt 
bade og mange andre aktivi-
teter på og langs vandet.

I Kajakbiksen i Rudkøbing 
har de alt udstyr, du behø-
ver til at sejle kajak, og på 
både Rudkøbing Havn og i 
Ristinge Havn er der opstillet 
Kayakomat’er hvor du kan 
du leje kajakker.

Havet omkring Sydfyn bety-
der derudover, at antallet af 
solskinstimer i gennemsnit 

er højere her end i resten af 
landet. Foråret kommer der-
for også tidligere til Lange-
land end til resten af landet. 
Der er derfor rigtig mulighed 
for at komme på opdagelse 
eller få nogle afslappende ti-
mer i naturen på Langeland.

Overnatninger  
ude hitter
Gennem de senere år er 
der kommet øget fokus på 
alternative overnatninger 
ude. Særligt glamping, der 
er en sammentrækning af 
”camping” og ”glamourøs” 
har vundet meget frem. Det 
samme er tagtelte til biler. 
Her er LangelandCampers i 
Rudkøbing eksperter på om-
rådet med et flot showroom.

På Langeland er opfindsom-
heden stor og mulighederne 
er mange, når det kommer 
til overnatning i pagt med 
naturen. Her finder du ek-
sempelvis alt fra badeferie til 
sommerhusferie, naturferie, 
bondegårdsferie og kulina-
risk ferie ved Naturdestina-

Overnatninger og oplevelser i  
naturen på Langeland hitter
Som en del af UNESCO Global Geopark er Langeland et rent 
slaraffenland, når det kommer til camping og udeliv. 

5 oplevelser i naturen på Langeland
1. De vilde heste og Dovns Klint på Sydlangeland
2. Naturdestination Skovsgaard på Skovsgaard Gods 
3. Øhavsstien med forbindelse til Tåsinge, Ærø og Sydfyn
4. Oehlenschlägers Bøg
5. Langelands Lystfiskersø

Sheltere på 
Langeland
På bookenshelter.dk finder 
du en lang række private og 
offentlige sheltere på Lange-
land. Enkelte sheltere er til fri 
afbenyttelse, men som ud-
gangspunkt skal du regne, at 
det er nødvendigt at booke, 

da en del af dem også kræ-
ver betaling. Det er dog ofte 
blot et mindre, beløb, der er 
tale om. 

Det er naturskolen Trente Mølle i 
Faaborg, der driver bookenshel-
ter.dk. Besøg Bookenshelter her: 
https://bookenshelter.dk/fyn/

Feriepark Langeland,  
Emmerbølle Strand  
Camping, Langeland

Rudkøbing Camping,  
Langeland

Feriepark Langeland,  
Ristinge Camping,  
Langeland

Autocamperpladser

Bagenkop Havn

Dageløkke Lystbådehavn

Lohals Lystbådehavn

Rudkøbing Havn

Ristinge Havn

Skove med fri teltning

Rødme Svinehaver,  
Svendborg

Lille Rise Skov, Ærø

Lunden, Sydlangeland

Mørkholm Skov,  
Nordlangeland

Øster Stigtehave,  
Nordlangeland

Bræmlevænge,  
Nordlangeland

tion Skovsgaard på Skovs-
gaard Gods, hvor du både 
kan overnatte i tippitelt og i 
shelter.

Derudover byder Langeland 
på en stribe af gode cam-
pingpladser som Feriepark 

Langeland ved Emmerbøl-
le Strand og Ristinge samt 
Rudkøbing Camping. Og 
endelig er der fri teltning i 
skovene i Lunden på Sydlan-
geland og i Mørkholm Skov, 
Øster Stigtehave og Bræm-
levænge på Nordlangeland.

Campingpladser på Langeland

TEKST OG FOTO: KIM BASSE
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Man mærker straks den gode 
atmosfære i det øjeblik man 
træder ind over dørtrinet til 
No.10 i Nørrebro midt i Rud-
købing. Den dæmpede belys-
ning og de nøje tilvalgte far-
ver og interiør får en til straks 
at komme i den helt rigtige 
loungebar-stemning. Og så 
får du uden sammenligning 
de absolut bedste cocktails på 
Langeland.

Stor opbakning fra 
lokalbefolkningen
Nadine Trae og Rikke Søegaard 
Halling åbnede No.10 Bar & Bott-
leshop i februar 2023. Indtil 1989 
lå her en slagterforretning midt 
på den gamle købmandsgade 
i Rudkøbing, og da hele ejen-
dommen blev sat til salg, købte 
Rikke Søegaard Halling den og 
indrettede stedet til lounge- og 

ANNONCE

Godt arbejdsmiljø giver gla-
de kunder. Sådan er det i 
hvert fald hos Møllemand 
VVS & Murer fra Tullebølle på 
Langeland. 

Samtidig udfører virksom-
heden nu også murerarbej-
de, og det gør arbejdet væ-
sentligt nemmere. Og det er 
noget kunderne kan mærke, 
fortæller Per Møllemand.

”Der er flere kunder, der væl-
ger os til, fordi vi kan flere 
ting under samme tag. Vi 
har et nyt badeværelse hver 
uge nu”, siger han. Årsagen 
er blandt andet, at planlæg-
ningen af arbejdet nu bliver 
meget nemmere. 

”Når vi har tingene under 
samme tag, så bliver bygge-
processen nemmere. Og så 
har vi nogle rigtig gode med-

arbejdere. De er ikke bare et 
par arme og ben, men de 
får ansvar. Det styrker deres 
faglige stolthed, og det gi-
ver bedre service. Det er de 
tilbagemeldinger, vi får fra 
kunderne”.

”Jeg tror også, vi forventer 
mere af dem, end hvad der 
bliver forventet andre steder. 
Jeg fordeler ansvaret og de-
legerer arbejdet ud til med-
arbejdere. Og de medarbej-
dere, der kigger på arbejdet, 
kommer som udgangspunkt 
også selv til at udføre det. 
Det er en kæmpe fordel”, si-
ger Per Møllemand.

Gazelle-virksomhed 
og højdespringer
Per Møllemand startede 
Møllemand VVS i 2009. Den-
gang startede han ene mand 

med en bil, et lille lager på 
en hylde i værkstedet og en 
værktøjskasse. Men siden da 
er det gået stærk.

Faktisk er det gået så stærkt, 
at virksomheden nu er kåret 
som Gazelle-virksomhed. 
Med den kåring følger sam-
tidig en fornem pris for at 
vokse hurtigt. Det er blandt 
andet sket i lyset af, at Møl-
lemand VVS opkøbte en mu-
rerforretning i 2019, hvoraf 
navnet Møllemand VVS & 
Murer opstod.

”Det betyder, at vi har fået 
Sydfyns bedste flisemurer. 
Der har vi altså været heldi-
ge, og tilsammen danner de 
et rigtig godt team ”, siger 
Per Møllemand.

Samtidig har Møllemand 
VVS & Murer opgraderet på 

it-fronten. Hustruen kalder 
derfor Pers arbejdsstation 
for ”rumstationen”, når han 
sætter sig bag sine compu-
terskærme.

”Det er her jeg skal holde rig-
tig mange folk i gang, så Jeg 
er også nødt til at være ef-
fektiv”, siger Per Møllemand 
med et smil. 

”Det gør det nemmere at 
udregne tilbud, og det bety-
der, at kunderne kan regne 
med de priser de får. Der kan 
selvfølgelig opstå uforudse-
te hændelser især på gamle 
huse, men her kan kunderne 
regne med priserne”.

moellemand.dk

Gode medarbejdere og faglig stolthed: 
Det ka’ kunderne mærke
Møllemand VVS & Murer ApS oplever stor fremgang med glade kunder.  
Årsagen er i høj grad, at virksomheden nu udfører flere opgaver under samme tag.

”Byggeprocessen bliver 
nemmere, når mere er 
samlet under et tag”, siger 
Per Møllemand fra Møl-
lemand VVS & Murer, der 
laver opgaver for private 
på både Langeland,  
Tåsinge og i det sydfynske. 
Foto: Kim Basse

Mere end  
bare en bar
No.10 Bar & Bottleshop i Rudkøbing er 
blevet varmt modtaget af langelænderne 
– og nu præsenterer de to iværksættere 
der driver stedet nye spændende tiltag.

AF CHRISTIAN DAN JENSEN

cocktailbar med privatbolig på 
første sal.

- Det har altid været en drøm at 
starte mit eget sted og Nadine 
ville gerne åbne en bar, så der 
skulle ikke mange betænknin-
ger til da Nørrebro 10 kom til 
salg, fortæller Rikke Søegaard 
Halling mens Nadine Trae nikker 
begejstret. Det er hende som 
har stået for hele renoveringen 
i godt samarbejde med lokale 
håndværkere.

Ret hurtigt fik de to lagt rolle-
fordelingen i No.10. Nadine Trae 
er autodidakt bartender – og ret 
ferm til at mixe gode cocktails, 
hvor Rikke Søegaard Halling, ud 
over også at mixe drinks og ser-
vere, er hende der sørger for at 
gæsterne føler sig godt tilpas og 
alt spiller. På en smart bar i Kø-
benhavn ville de nok kalde sig 
barchef og floormanager, men 
titler er ikke det som fylder hos 
de to iværksættere.

- Det vigtigste for os er, at folk 
finder vejen til No.10, og at de 
kommer igen. Vi er utroligt gla-
de for den varme velkomst vi 
har fået her på Langeland. De 
lokale støtter os, og det sætter 
vi meget stor pris på. Det er ikke 
turisterne vi satser på at leve af. 
Det er et fint supplement, men 
det er en forudsætning for vores 
overlevelse at de lokale kommer 
her, siger Rikke Søegaard Hal-
ling.

Kvaliteten i top
Hos No.10 handler det ikke om 
bare at lange billige hurtige 
drinks over baren. Her er heller 
ikke et Tuborg fadølsanker el-
ler en Pepsi cola på barkortet. 
Alle drinks og cocktails er ud-
viklet og nøje prøvesmagt, og 
de to indehavere udvælger selv 

alle produkter efter deres egen 
smag. Her er en del specialøl 
og vand fra mikrobryggerier og 
spændende spiritus i flaskerne 
i baren, hvor der er minimum 6 
cl. i den gode cocktail og mini-
mum 4 cl. i en drink.

- Det skal være en oplevelse at 
komme på No.10, og derfor byg-
ger vores koncept på, at vi aldrig 
går på kompromis med kvalite-
ten, fortæller Nadine Trae, mens 
hun mixer en Bloody Mary så 
duften af bladselleri, tomat og 
Tabasco forfører alle i baren.

Den rullende bar & 
bottleshop
No.10 kan også lejes til private 
arrangementer. Dog ikke fre-
dag og lørdag i højsæsonen. Her 
kan man holde sin polterabend, 
fødselsdag eller booke til vin/øl/
champagne/spiritussmagninger. 
Det kunne for eksempel være 
firmaudflugten, som bliver piftet 
op med et besøg på No.10.

Man kan også forudbestille østers 
eller caviar eller ringe og bestille 
tapas med en dags varsel. Og så 
tilbyder No.10 noget helt nyt: ud-
bringning med den rullende bar 
& bottleshop.

- I hele juli måned fra formiddag 
til eftermiddag tilbyder vi ud-
bringning af vores varer – fra fri-
ske drinks og cocktails til øl, vin 
og champagne i cykelafstand fra 
midtbyen i Rudkøbing. Sidder 
man på sit skib i havnen, i som-
merhuset eller på badeanstalten 
og får lyst til en lækker iskold 
drink en Bloddy Mary eller en fla-
ske champagne, så ringer man 
og bestiller den hos os på telefon 
50 40 66 28, og vi kommer på lad-
cyklen og serverer den lige hvor 
man ønsker det, smiler Nadine 
Trae og Rikke Søegaard Halling.

Link til Facebook 
https://www.facebook.com/No10.langeland
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Skrøbelev gods har som 
noget nyt anlagt en 
helikopterlandingsplads. 
”Nu kan gæsterne derfor 
komme flyvende til gods-
et mens de nyder et glas 
champagne i luften over 
Sydfyn og Langeland”, for-
tæller Anita Waage, der er 
medejer af Skrøbelev Gods, 
fra helikopteren.  
Foto: Skrøbelev Gods

Der er blevet investeret rig-
tigt meget fra de fire sydfyn-
ske kommuner i Geoparken. 
Hvor meget har Langeland 
spyttet i kassen?

Vi betaler knap 400.000 kro-
ner om året til det fælles se-
kretariat, og der betaler alle 
kommunerne efter størrel-
se. Med ud over det, så har 
vi jo medarbejdere, der er 
med til at løfte i dagligdagen 
og som er med i diverse ar-
bejdsgrupper. Det er mange 
bække små, så det er svært 
at sige præcist hvor mange 
ressourcer - men mange.

I havde brugt syv år på en 
ordentlig moppedreng af en 
ansøgning. Hvordan var det 
så, da det lykkedes?

Jamen, det var faktisk lidt 
surrealistisk. Vi var samlet 
alle sammen på Stella Ma-
ris (et hotel i Svendborg), og 
på en skærm fulgte vi med i 
UNESCO ś bestyrelsesmøde, 
og lige pludselig bankede 
formanden i bordet og sag-
de, at nu var det hele beslut-
tet. Vi kiggede på hinanden 

og tænkte, er vi så Geopark 
eller hvad? Og ja, det var det 
heldigvis. 

Det er jo før din tid, men 
hvad var begrundelsen for at 
starte på projektet for syv år 
siden?

Hvad var tankerne bag, og 
hvad skulle det bruges til?

Vi har noget, der er helt 
særligt og helt specielt her i 
det sydfynske, nemlig vores 
øhav. Det er vist også første 
gang, at UNESCO har udpe-
get en geopark, der er mere 
vand end land. Afsættet var 
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geologi, natur og kulturarv. 
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ke turister og investeringer, 
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opark.
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guldmedalje. Der er på ver-
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park-turisme, altså menne-
sker der planlægger deres 
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og besøge Geoparker. Så 
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Medicinhaverne og Lange-
landsfortet. Men det er rig-
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lidt mere.
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verden er blevet opmærk-
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skulle der gerne ringe en 
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belev Gods, og det betyder, at de 
også lever og ånder for, at gæ-
sterne får en god oplevelse. Der-
for kommer receptionisten også 
frem og giver hånd og byder vel-
kommen”, siger Claus Agerskov 
og fortsætter:

”Vi er en stor del af Langeland 
og det sydfynske nærområde, 
og det kan vi virkelig mærke. 
Folk har deres tæpper med og 
får serveret hvidvin omme i ha-
ven, og andre sidder og slapper 
af med en øl på tarassen. Andre 
igen kommer for at få en god 
frokost eller eftermiddagskaf-
fe og et stykke kage eller de er 
kommet ud for at spise om afte-
nen”, fortæller han.

Helikopter, bobler og 
firmafester
Udenfor på gårdspladsen høres 
rislen af vand fra springvandene. 
Tavlet i det gamle bindingsværk 
i bygningerne er gult og trævær-
ket sort. Stedet er velholdt og 
haven er grøn og frodig. Det 
store træ med spisekastanjer 
indhyller en stor del af græsset i 
behagelig skygge. 

”Tænk sig, at den har stået her i 
350 år. Vi har haft mange gæster, 
som har friet under det træ”, for-
tæller Claus Agerskov. Skrøbelev 
Gods danner derfor også ramme 
om mange bryllupper og konfir-

Med helikopter til Skrøbelev Gods
Syv års arbejde kulminerede den 27. marts med, at det Sydfynske Øhav blev 
udråbt til at være en af UNESCOs Geoparker. Vi har spurgt Langelands turistchef, 
Jane Marie Jegind, hvordan Langeland skal bruge GeoPark-prædikatet og hvad 
det betyder for øen.
TEKST OG FOTO: MARTIN RAMSGÅRD

De lokale gæster fra Sydfyn og Langeland har fået 
øjnene op for Skrøbelev Gods. Det samme har 
erhvervslivet. Nu kan gæsterne endda komme med 
helikopter til det romantiske gods.

mationer. Men også erhvervs-
livet har fået øjnene op for de 
indbydende rammer på godset.

”Flere virksomheder er begyndt 
at bruge Skrøbelev Gods, når de 
har møder eller firmafester og 
så videre. Folk snakker om deres 
ophold her i lang tid efter med 
kollegaer eller leverandører, eller 
hvem de nu har haft med, og det 
er jo godt for virksomheden”, si-
ger Claus Agerskov. 

Som noget nyt har Claus Ager-
skov og Anita Waage anlagt en 
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”Nu kan gæsterne blive hentet 
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der de og har et fantastisk døgn 
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for mange af”, siger Claus Ager-
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døre til riddersalen. De tunge 
egetræsbjælker under det hvide 
loft støttes af en smuk stuk, som 
rækker ud mod lysekroner, der 
skinner over hovederne på gæ-
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I dag står det gamle Skrøbelev 
Gods som en romantisk perle 
på Langeland, totalrenoveret og 
med en stil, som øjeblikkeligt får 
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Når gæsterne spørger, ”hvad er 
dresscoden”, så svarer ejerne 
derfor: ”Der er ingen. Det vigtige 
er, at I slapper af”, fortæller ejer-
ne, Anita Waage og Claus Ager-
skov.

”Vi gør meget ud af at være nær-
værende over for gæsterne. De 
ansatte lever og ånder for Skrø-

De fleste hoteller har en vinkælder, som er lukket for besø-
gende. Skrøbelev Gods har gjort det modsatte. De har åbnet 
vinkælderen for gæsterne, så kortklubber mv. kan mødes, og 
der kan holdes vin- og ginsmagning og andre arrangemen-
ter i de hyggelige rammer. Foto: Skrøbelev Gods
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Hvis biler kunne tale, hav-
de indkørslen hos Pers Auto 
summet af alt fra fransk til 
italiensk, tysk og mange an-
dre sprog. På pladsen uden 
for værkstedet står tilmed en 
autocamper og vidner om, at 
Pers Auto på Mjølbyvej 6 er 
certificeret til at lave service 
på alle biler.

Ikke alene har Per Theodor-
sen, som ejer værkstedet, 
cirka 35 års erfaring som 
selvstændig mekaniker. 
Pers Auto er også en del af 
Automester-familien, som er 
Danmarks største kæde in-
den for frie værksteder med 
knap 400 værksteder i Dan-
mark.

Det betyder blandt andet, 
at der stilles kvalitetskrav til 
værkstedet, og at mekani-
kerne deltager i minimum to 
kurser årligt. 

”Man kan opretholde fabriks-
garanti på nye køretøjer, når 
vi servicerer bilerne i Auto-
mester. De biler, der kom-
mer på vores værksted, er 
en skøn forening af ældre og 
helt nye biler., og vi hjælper 
med alt fra serviceeftersyn, 
dækservice, glasservice, ka-
rosseriarbejde, klargøring til 
syn og meget mere”, fortæl-
ler Per Theodorsen.

”Derudover er der 3 Års ga-
ranti på reservedele, som 
købes hos Automester. Vores 
medlemskab af Automester 
gør også, at vi løbende bliver 
efteruddannet i de nyeste 
teknologier og får de nød-
vendige certificeringer til at 
servicere alle biler. Det bety-
der blandt andet, at vi også 
laver elbiler nu”, siger Per 
Theodorsen.

Kendt for god service: Pers 

Auto ønsker ny lærling og 
salg

Allerede når man åbner dø-
ren ind til værkstedet for-
nemmer man den gode 
stemning. Selskabet med de 
mange nationaliteter, bilerne 
har, lader til at have smittet af 
på Per Theodorsen igennem 
årene. Uanset hvilket bil-
mærke, man kommer med, 
møder han derfor ejeren i 
øjenhøjde. 

Lige nu går der en svend og 
en lærling på værkstedet ud 
over ham selv. Normalt vil-
le der være en svend mere, 
men Per Theodorsen afviser 
ikke, at det i stedet kan bli-
ve en ekstra lærling, der skal 
ansættes.

”Ham, Jeg har derude, er 
skarp. Han kører allerede de 
fleste opgaver selvstændig, 
og vi har talt om, at han skal 

tilmeldes Skills (danmarks-
mesterskaberne for lærlinge 
red.). Så hvis vi kan finde en 
ny dygtig lærling, tager jeg 
måske en mere”, siger han. 

Samtidig ved Per Theodor-
sen også, at alt er til låns. 
Selv de gode tider på værk-
stedet får en dag en ende, 
og selvom de 30 år, han har 
haft med kunderne her på 
stedet, har været gode, skal 
stafetten også en dag gives 
videre.

”Jeg har haft rigtig man-
ge gode oplevelser her, og 
vi har mange gode kunder, 
som kommer igen. Men jeg 
er også ved at nå en alder, 
hvor jeg overvejer pension 
og salg af virksomheden. Det 
kan sagtens komme på tale 
inden for det næste års tid”, 
siger Per Theodorsen.

Pers Auto i Rudkøbing udfører service 
på alle biler med et smil
Hos Pers Auto i Rudkøbing er varemærket god service og tilfredse kunder. 
Med 35 års erfaring kan det snart være tid at give stafetten videre

Per Theodorsen har altid 
været bevidst om at tage 
praktikpladsansvar. Han 
har derfor været med til at 
uddanne adskillige meka-
nikere igennem sine 35 år 
som selvstændig. For Justin 
Didriksen (til højre) går det 
så godt, at de overvejer 
at tilmelde ham til Skills 
(danmarksmesterskaberne 
for lærlinge). ”Hvis vi kan 
finde en dygtig lærling 
mere, overvejer vi derfor at 
ansætte en ekstra”, siger 
Per Theodorsen.  
Foto: Kim Basse
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I 2017 kunne Sommerkoncerter på Langeland fejre 40 års jubilæum. Det er tidskrævende at planlægge og af-
vikle en festival, fortæller Bodil Steensen-Leth. Foto: Diane Roland

- Så er der den tidligere svi-
nepasser fra dengang, vi hav-
de svin - han hjalp også til.
For ikke at tale om kirkernes
ansatte, der også altid har væ-
ret søde til at hive en hånd
med - blandt andet med at få
flyttet flygele, som jo er
enormt og skal behandles or-
dentligt. Alle har altid været
søde at hjælpe til, siger Bodil
Steensen-Leth taknemme-
ligt.

Men hele generationen af
mennesker, der har hjulpet
til, er efterhånden oppe i åre-
ne og har nået et punkt, hvor
de ikke alle er lige friske me-
re, fortæller Bodil Steensen-
Leth.

- Det har været sjovt så
længe, det varede - nu er det
slut. Der kommer kun den
ene koncert i maj.

- Men så er det fint at den
yngre generation (datteren
Charlotte og svigersønnen
Thomas red.) laver deres eget
koncept og sørger for, at der
fortsat er musik, smiler Bodil
Steensen-Leth.
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familien Steensen-Leth på Steensgaard 
Gods.

- For over 20 år siden - måske er det 25 år 
siden - kom jeg første gang til Langeland 
for at spille, og er vendt tilbage igen og igen, 
fortæller Julius Drake.

Han fortæller, at som rejsende musike-
re er der noget ensformigt i den alsidige 
tilværelse, som kunstnerne lever. Selvom 
hele verden er ens arbejdsplads, og man 
den ene dag spiller i Paris og den næste i 
London, så bliver rytmen på et tidspunkt 
meget den samme:

- Vores liv som rejsende musikere bety-
der typisk at vi rejser til en ny by, tjekker 
ind på et hotel, afvikler koncerten dagen 
efter og hvis der er tid, så går man ud og 
spiser efter koncerten, inden man rejser vi-
dere, fortæller Julius Drake.

Sådan har opholdet for musikerne ikke 
været på Steensgaard Gods:

- På Langeland bor vi i familiens hjem i 
det her vidunderlige hus, hvor der serveres 
fantastisk middag i den her smukke spise-
stue. Alle musikerne, der er der i øjeblik-
ket, spiser sammen med familien, der spil-
les musik, der danses og der holdes taler - 
og jeg elsker, når nogen slår på glasset og 
rejser sig og holder tale. Somrene på Lan-

geland var en helt unik og enestående op-
levelse, fortæller Julius Drake, der er blevet 
en nær ven af familien Steensen-Leth.

- Vi tog os godt af dem 
Oprindelig kom initiativet til Sommer-
koncerter på Langeland fra Bodils mand, 
kammertjener og hofjægermester Vincens 
Steensen-Leth, der i anledning af, at man 
kunne fejre, at Steensgaard Gods havde væ-
ret 400 år i familiens eje, gerne ville afhol-
de en koncert for de ansatte og tilknyttede 
til godset.

Koncerten blev så stor en succes, at de be-
sluttede at gøre det igen. I samarbejde med 
pianisten Peter Piers, der havde optrådt til 
den første koncert, blev der skabt kontakt 
til flere internationalt anerkendte klassiske 
kunstnere. 

Gennem årene spredtes ordet kunstner-
ne imellem, at der på Langeland blev af-
viklet en klassisk festival, der var ulig no-
get andet, de havde prøvet før. Hvilket Bo-
dil Steensen-Leth er sikker på er en af grun-
dene til festivalens succes.

- Vi tog os godt af dem, og det har de væ-
ret meget taknemmelige for. Jeg har hjul-
pet til alt det, jeg kunne og har moret mig 
alt det, jeg kunne - og lyttet til vidunderlig 
musik!, smiler Bodil Steensen-Leth stort.

Frivilligt og hårdt arbejde
Der skal mange hænder til at få stablet en 
festival på benene - særligt når den afvikles 

med frivillige kræfter.
- Alle her i lokalområdet har hjulpet til. 

Vores forvalter solgte biletter, og da han ik-
ke kunne mere, overtog hans datter Dor-
te. Hende, der vender noder for pianisten 
- hvilket er en meget vigtig opgave - er pen-
sioneret organist, der har hjulpet til i næ-
sten alle årene.

- Så er der den tidligere svinepasser fra 
dengang, vi havde svin - han hjalp også til. 
For ikke at tale om kirkernes ansatte, der 
også altid har været søde til at hive en hånd 
med - blandt andet med at få flyttet flyge-
le, som jo er enormt og skal behandles or-
dentligt. Alle har altid været søde at hjæl-

CC   Alle her i lokalområdet har 
hjulpet til. Vores forvalter solgte 
biletter, og da han ikke kunne 
mere, overtog hans datter Dorte. 
Hende, der vender noder for 
pianisten - hvilket er en meget 
vigtig opgave - er pensioneret 
organist, der har hjulpet til i 
næsten alle årene.
BODIL STEENSEN-LETH

FORTSAT 
FRA SIDE  16

Kloak og dræning

Entreprenørfirmaet
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• Fliseanlæg

• Anlægsarbejde

•   Fræsning og  
græssåning med sten  
nedlægningfræser

•  Vintertjeneste,  
snedrydning og saltning

•  Græsslåning af store  
og små arealer
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UGE 10 ONSDAG DEN 8. MARTS 2023

Foto: Erik Hye Jørgensen, Handicaprådet

Ole Skytte Jørgensen
Torpevej 1 • 5900 Rudkøbing

Have & Anlæg
40 54 15 33

fruenlund@mail.dk

• Fliseanlæg
• Anlægsarbejde
• Fræsning og  

græssåning med sten  
nedlægningfræser

•  Vintertjeneste,  
snedrydning og saltning

•  Græsslåning af store  
og små arealer

Salg 
af harpet 

muld

Gravearbejde 
tilbydes m. 

8,5 ton

NYT

Din lokale strøm på Langeland

Har du hus, sommerhus eller virksomhed på 
Langeland? Kontakt os i dag, og se om vi kan 

gøre noget for din elregning.

o-strom.dk   |  post@o-strom.dk  |  62 51 10 55

Nybolig 
Per Faurholt

Rosenvangs Allé 106, 8270 Højbjerg

8270@nybolig.dk  ·  nybolig.dk  ·  Tlf. 8614 4011

Nybolig
Langeland
Østergade 33 ˙˙ ˙5900 Rudkøbing

5900@nybolig.dk ˙˙ ˙nybolig.dk ˙˙ ˙Tlf: 62513710

Går du med 

salgstanker?

Så kontakt Morten 

for en uforpligtende 

salgsvurdering.

Vi dækker 
hele sydfyn

TØMRER . SNEDKER . MURER . ENTREPRENØR . AUT. KLOAKMESTER
6256 1962 - tts@tts-langeland.dk - www.tts-langeland.dk - 6251 1964

SPAR PÅ SPAR PÅ 
ENERGIUDGIFTERNEENERGIUDGIFTERNEENERGIUDGIFTERNEENERGIUDGIFTERNEENERGIUDGIFTERNEENERGIUDGIFTERNEENERGIUDGIFTERNEENERGIUDGIFTERNEENERGIUDGIFTERNEENERGIUDGIFTERNE
Hvor utæt er dit hus?

Boligforbedringer giver et klimavenligt hus
Energiforbruget falder og der spares i faste udgifter

Få en gratis gennemgang med forslag til energioptimering

GARANT SVENDBORG
Odensevej 84 

5700 Svendborg · 62 21 53 38

gulv-centret
SVENDBORG

gulv-centret
SVENDBORG

gulv-cent

GULV- & GARDINBUS

TRÆ, VINYL, LAMINAT,  

TÆPPER, GARDINER  

OG MARKISER

Ring og få 

et uforpligtende 

tilbud

Tæpper Gulve Gardiner

clausen5@mail.dk
20 76 83 68

Tømrer - Snedker 
Vognmand - Entreprenør 

Aut. Kloakmester

NYT

Vi kan også 

VARMEPUMPER

Bygaden 19, Tullebølle, 5953 Tranekær  6250 1320

Jonas Mortensen
2525 3651

Rudkøbing Apotek

Vi er klar til at tage hånd
om dig og din sundhed.

Engdraget 1 . 5900 Rudkøbing . Tlf. 62511002

Vi har gode parkerings- og adgangsforhold
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TEKST OG FOTO:  
MARTIN RAMSGÅRD

Ann-Kerstina Nielsen og Per 
Buk tager imod på Ristin-
gevej 33, hvor Per Buk har 
værksted og udstiller sine 
malerier og sin keramik. Bag-
efter går vi ned til nummer 
29, hvor Ann-Kerstina Nielsen 
har sine malerier, tryk og ke-
ramik. Begge matrikler hed-
der GALLERI NO 44. Navnet 
på det galleri de i 2019 flytte-
de fra i gågaden i Svendborg 
til Humble på Sydlangeland.

- Vi har boet her i fem år. I 
starten var der allerede man-
ge ting, der spirede. Men vi 
kan se, at Langeland bliver 
ved med at give, og der kom-
mer hele tiden nye skud, si-
ger Per Buk.

Samtidig oplever de begge, 
at nærheden til naturen og 
den høje himmel på Sydlan-
geland afspejler sig direkte i 
deres kunst. De smukke om-

De fandt nærhed og fællesskab på Langeland
Det er fem år siden, at kunstnerparret Ann-Kerstina Nielsen og Per Buk flyttede deres 
galleri og arbejdsliv fra Svendborg til Humble, hvor galleriet nu fordeler sig over to 
matrikler på Ristingevej. Det har de ikke fortrudt.

givelser på Sydlangeland bli-
ver brugt i hverdagen.

- Vi har ti minutter på cykel, 
når vi skal ned at bade. Det 
kunne vi også have gjort i 
Svendborg, men det gjorde vi 
ikke. Her bruger vi naturen og 
vi bilder os ind, at det kan ses i 
vores kunst, siger Ann-Kersti-
na Nielsen.

- Det jeg godt kan lide er, at 
det hele er autentisk. Der er 
en oprindelighed og oprigtig-
hed over det hele. Ikke noget 
plastic, fortsætter Per Buk.

Fra Svendborg  
til Langeland
Hvis man vil leve af at være 
kunstner, skal man være både 
kreativ, innovativ og nyskaben-
de - hele tiden. Både Ann-Ker-
stina Nielsen og Per Buk er 
sådan nogle mennesker, hvor 
ideerne konstant bobler over. I 
sit keramikværksted i nummer 
33 er Per Buk i gang med at 
lave jagttrofæer med fabeldyr, 
og i nummer 29 er Ann-Kersti-
na Nielsen optaget af at lave ja-
panske dorodango-bolde med 
ler fra Ristinge Klint. Ud over 
det maler de begge, laver gra-
fiske tryk og så videre. Kunder-

ne, der kørte langt for at købe 
deres kunst, kommer også til 
Langeland.

- I Svendborg var vi  etablere-
de, og folk kom fra hele lan-
det for at købe vores kunst. De 
kommer stadig fra Århus og 
København, men selvom det 
kun tager en halv time ekstra 
fra Svendborg, så tager de fle-
ste alligevel en overnatning og 
tager ud at spise, og så smitter 
det jo af på resten af øen, siger 
Per Buk.

Deres spontane gæster er skif-
tet fra at være folk, der kom 
forbi på gågaden til at være 
turister og sommerhusgæster. 
Omsætningen er den samme, 
men nogle af kunderne er skif-
tet ud.

Det betyder også, at der er pop-
pet nye ideer ud af hovedet på 
de to. De har lavet en lille cafe, 
for det synes de der manglede 
og sammen med kaffen kan 
gæsterne så købe hjemmela-
vede romkugler, der er navngi-
vet Kong Humbles Kugler, De 
Vilde Heste og Koldkrigskugler.

- Ud over det er nogle sjove 
navne, giver det jo osse anled-
ning til at vi kan snakke med 
gæsterne og sende dem videre 

ud på Langeland. Vi bliver så-
dan et lille fremskudt turistbu-
reau og på den måde hjælper 
vi hinanden, siger Ann-Kerstina 
Nielsen.

En anden håndgribelig faktor, 
når man er selvstændig kunst-
ner med svingende indtægter, 
er huspriserne på Langeland, 
der ligger langt under, hvad det 
koster i en større by.

- Man får meget hus for pen-
gene. Det første år beholdt vi 
galleriet i Svendborg, men så 
forelskede vi os i Langeland.

- Vi kan udleve en drøm, som 
ellers ikke ville kunne lade sig 
gøre. Det giver en kæmpe fri-
hed, at der er en bedre økono-
mi, siger Ann-Kerstina Nielsen.

Hjertelig velkommen i
De Gyldne Gemakker & Café Orangeriet

i skønne Tranekær
I hyggelige historiske omgivelser, kan du nyde vores  
dejlige frokoster, lækre hjemmebagte kage og skønne

Tranekær isvafler med hjemmelavet guf og amarena kirsebær…

Botofte Strandvej 2 · 5953 Tranekær · Tlf. 2381 3720 · Mail: janne@egstroem.nu

I butikken kan du gå på opdagelse i ting med sjæl, nips, kunst
og delikatesser, samt kreativ smykkekunst fra Janne E Design.

Du kan også få tips til at få omsmeltet dine gamle smykker
til nyt og personligt design.

Vi glæder os meget til at se dig.
De hjerteligste hilsner

Janne & Palle
Åbent 1. juli 
til 25. august

Kl. 11-17
Lørdage lukket30 27 65 25

Øbyg.dk
5953 Tranekær

TRÆHÅNDVÆRK I GAMLE HUSE

Mindst
100 år 

bageft�

Alt tømrer og snedkerarbejde udføres 
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Undervandsjægere strømmer til Langeland
Jagt på fisk iført svømmefødder, neoprendragt og dykkermaske bliver mere og 
mere populært. Klubben på Langeland har noget af det bedste vand til netop det, 
og medlemmer kommer fra hele landet til klubbens arrangementer.

Fakta om ioniseret drikkevand: Ioniseret 
vand er basisk, har mindre molekyleklyn-
ger end vandhanevand (fylder mindre), 
det er negativt ladet, er fyldt med antioxi-
danter, og er renset gennem et kulfilter. 
Ioniseret vand bliver brugt på sygehusene 
i flere asiatiske lande, bl.a i Japan, hvor 
hver femte husstand har et ioniserings-
apparat til deres drikkevand.

Ioniseret Vand ApS

Industrivej 14
5762 Vester Skerninge

“Efter at jeg er begyndt at drikke ioniseret vand, så er min psoriasis for-
svundet, de fleste af mine led- og muskelsmerter er væk, jeg kan igen tåle 
hvedemel, pizza og fastfood, tager ikke mere smertestillende og gigtmedicin, 
smerter efter flere diskusprolapser er væsentlig aftaget, kan igen bare stå 
op om morgenen og gå i gang! Er iøvrigt førtidspensionist på 22. år med en 
uafklaret sygejournal. Endelig noget der har en positiv virkning!”

Søren Caspersen fra Stenstrup udtaler:

I vandhanevand er der oxidanter. 
I ioniseret vand er der livsvigtige antioxidanter ...

Lars Kirkegaard har solgt vand- 
ioniseringsapparater de sidste 7 år, da 

han selv har gode erfaringer med at 
drikke ioniseret vand.

Alle levende væsner er skabt til at drikke 
det vand, som løber i den lokale å, bæk, 
flod eller sø. Og det vand har en noget an-
det struktur og ladning, end det manipu-
lerede positivt ladede vandhanevand har.

Cellerne i kroppen ligger i en cellemem-
bran, som er positivt ladet. Bl.a derfor er 
det smart at drikke negativt ladet ioni-
seret vand, da det derved nemmere kan 
trænge ind i cellerne og hydrere din krop.

Tlf.: 26 20 44 92
www.ioniseretvand.dk

Installer et avanceret drikkevandsfilter, og slip for alle sprøjtegifte, Pfos, medicinrester, mikroplast og hvad mennesket ellers 
har forgiftet grundvandet med! Renser alt væk, som er større end 0,0001-8 mikron… (afhængig af slut-membranen)! 
Kan også nemt kombineres med et ioniseringsapparat - hermed det ultimative drikkevand!

jage under vand sammen med 
sin mand, da børnene flyttede 
hjemmefra, og de gerne ville 
have en fælles hobby.

- Vi synes det var sjovt og vi sy-
nes selv, vi var rigtigt gode. Men 
der var mange, der sagde, at vi 
skulle melde os ind på Lange-
land, for de er både rigtigt dyg-
tige og vil gerne lære fra sig. Da 
vi endelig fik meldt os ind, ærg-
rede vi os over, at vi ikke havde 
gjort det før, husker hun.

Godt og varieret vand at dykke 
i,og en velfungerende klub med 
mange medlemmer har bety-
det, at UV-afdelingen af Lan-
gelands Dykkerklub tiltrækker 
medlemmer fra hele Fyn. For-
manden for jægerne i Lange-
lands Dykkerklub, Kim Boisen, 
skyder på, at 65 af klubbens 75 
medlemmer kommer udenøs 
fra.

- Vores klub har været centrum 
for undervandsjagt på Fyn i man-
ge år efterhånden. Det er fordi vi 
prioriterer, at det skal være sjovt 
og hyggeligt og vi tager tiden til 
at lære nye op, siger han.

At der er så mange medlemmer 
og instruktører betyder også, at 
man kan lave et arrangement 
som Undervandsjagt Camp for 
Kvinder, hvor der er overskud til 
at tage sig af så mange nybe-
gyndere.

Selvom Lisbet Larsen bor i 
Odense, så tager hun en gang 
om ugen turen til Langeland, 
for det meste for at være med i 
onsdagsdykningen. Det skinner 
tydeligt igennem, at hun faktisk 
er en smule misundelig på lan-
gelænderne, der altid er tæt på 
de gode jagtmarker under vand.

- Jeg vil sige, at hvis man bor 
på Langeland og har så meget 
godt vand, så skal man altså 
UV-fiske, - eller i det mindste 
bare fiske over vandet, siger 
hun.

Campen, der var støttet af 
Shores, var hurtigt udsolgt, og 
resulterede i at to, der ikke nåe-
de med i stedet, meldte sig ind 
i klubben. Så de langelandske 
undervandsjægere satser på at 
gentage succesen næste år.

TEKST OG FOTO: MARTIN RAMSGÅRD

Stranden til venstre for Ristinge 
havn er fyldt med kvinder iført 
fuld dykker-mundering, som 
forsigtigt er på vej ud på det 
forholdsvis lave vand. Der er 20, 
hvoraf de 16 aldrig har prøvet at 
dykke før. Samtidig er der næ-
sten lige så mange instruktø-
rer fra Langelands dykkerklub, 
der skal give kvinderne en god 
oplevelse. Der er gang i Under-
vandsjagt Camp for Kvinder, og 
de deltagende kvinder kommer 
fra hele landet.

På land står initiativtageren, Lis-
beth Larsen, og ser om alt går 

som det skal. Hun er selv bidt af 
sporten og vil gerne have flere 
kvinder til at deltage i under-
vandsjagten.

- Det er faktisk noget, som kvin-
der er rigtigt gode til, fordi man 
skal være rolig. Hvis man stres-
ser, er fisken væk. Og så vil jeg 
da også gerne have, at vi er flere 
kvinder i klubben, siger hun.

Lisbeth Larsen er en af de man-
ge medlemmer af jagtafdelin-
gen af Langelands dykkerklub, 
der kommer langvejs fra. Hun 
bor i Odense, og begyndte at 
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Langelandske ejendomsmæglere har gode erfaringer med, at salg af fritids/sommer-
huse åbner døren til helårshuset, når turister på ferieturen til Rosengrenen i Ø-havet 
får øjnene op for øens smukke natur, den hyggelige gamle købstad - og de billige 
huspriser...

Langeland Kommune har en 
bosætningspolitik med budska-
bet ”et levende sted at bo - sam-
men”, og i denne ligning spiller 
øens ejendomsmæglere en vig-
tig hovedrolle, hvis kabalen skal 
gå op.

Nu står sommerferien for døren, 
og d’herrer ejendomsmæglere, 
Benny Boesgaard, EDC, John-
ny Didriksen, danbolig, og Mor-
ten Albertsen, Nybolig, er gan-
ske klare i mælet:
Turistsæsonen, hvor mange 
tusinde mennesker fra nær og 
fjern gæster Langeland, er et 
godt udstillingsvindue. 

- Det er lige den travleste tid, du 
har valgt, konstaterer Benny Bo-
esgaard.

Han har erfaring med, at folk 

kigger husene an og vender til-
bage senere på året, hvis der er 
bid, og han ser optimistisk frem 
til ”sommersalget”.

- Vi er inde i en positiv trend på 
Langeland, hvor investorer har 
sat penge i udviklingen på Bro-
løkke og Dageløkke Havn, de er 
også med i Ø Festival Lange-
land og festivalen Liv og Glade 
Dageløkke, og når nogen kom-
mer udefra og vil bruge penge 
her på øen, så tænker andre må-
ske, at det er ikke det dumme-
ste sted at købe hus, pointerer 
Benny Boesgaard.

Langeland er kendt for sine 
mange fritids- og sommerhuse, 
der er ingen bopælspligt, og det 
er da også dem, der står først for 
som indgangsdør for potentielle 
tilflyttere, også kaldt deltids lan-

gelændere, fordi de har hjemme 
på matrikler andre steder i lan-
det på den anden side af van-
det. Og lige ser tiden an...

- Vi har heldigvis godt med 
huse, både sommer- og helårs, 
og jeg forventer, at der bliver 
trafik i butikken - og fremvis-
ninger. De kigger sig omkring, 
sonderer terrænet, og så skal 
de lige hjem og snakke om tin-
gene  og slår til senere, siger 
Johnny Didriksen og tilføjer, at 
han oplever, at mange kunder 
har researchet det langelandske 
boligmarked, inden de indstiller 
gps’en og turen går mod Rosen-
grenen i Ø-havet.

De primære kunder i butikken 
er det modne publikum på plus 
50, som investerer i et fritidshus 
med henblik på retræte ”på de-

res gamle dage”, hvor de sælger 
det dyre hus på Sjælland, Fyn 
eller i Jylland, og med penge på 
lommen rykker teltpælene til 
Langeland og nyder deres oti-
um i stille og fredelige omgivel-
ser i den hyggelige gamle køb-
stad eller ude på landet.

- Jeg vil også godt nævne, at vi 
har mange aktive mennesker 
ude i enderne, der med deres 
ildhu og mange aktiviteter gør 
det attraktivt, se bare på Frika-
dellefesten i Lohals og Havnefe-
sten i Bagenkop, de gør virkelig 
meget for at lokke folk til både 
som gæster og som potentielle 
tilflyttere, siger Johnny Didrik-
sen. 

Morten Albertsen lægger vægt 
på, at der ikke er bopælspligt 
på Langeland, hvilket betyder, 

Turistsæsonen er et  
udstillingsvindue for boligmarkedet

at døren ikke binder, men står 
på vid gab. Derfor er modellen 
med fritidshuset, der bliver til 
helårshuset, en god måde at 
lære øen at kende. 

- Vi skal alle være ambassadø-
rer for Langeland, og tilflyttere 
skal fortælle den gode historie: 
Vi valgte Langeland, fordi... Na-

turen, roen, Bridgeklubben, golf, 
Biografen, Medicinhaverne, for 
at nævne nogle, og vi har også 
vand aktiviteterne  i Shores, si-
ger Morten Albertsen og tilfø-
jer, at markedsføringen også 
gælder hjemmearbejde, som er 
”den generelle udvikling” inden-
for mange områder, hvor det er 
muligt.

Morten Albertsen runder af 
med denne solstrålehistorie:
- Jeg har et eksempel med et 
par, der flyttede hertil, og så 
ender det med, at vi sælger tre 
huse  til familie og venner. I fri-
tidshuset får de øjnene op for 
Langeland som et dejligt sted, 
og de bliver positivt overrasket 
over, at øen har meget mere at 

byde på og skøn natur, end de 
troede på forhånd, siger han og 
peger på øens placering som en 
ledetråd.

- Langeland ligger på mange 
måder centralt placeret og bro-
fast i forhold til familie og ven-
ner i resten af landet. Det er 
nemt at komme til og fra...

Fakta
På Langeland er der (uge 24): 
359 boliger til salg, 
heraf 273 fritids/sommerhuse.
Kilde: boligsiden.dk

Natur, kunst og kultur, som her ved Alfio Bonannos land art kunstværk med udsigt til Rudkøbings enestående ”baghave”, 
Vejlen, er nogle af de ting, som Morten Albertsen, Johnny Didriksen og Benny Boesgaard, sælger Langeland på.

TEKST OG FOTO: ERIK JØRGENSEN

BLIK & VVS Aps
JØRN E. JENSEN
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Værdiskabende
løsninger...

El-arbejde ∙ Køl ∙ VVS ∙ Industri og Automation ∙ Varmepumper
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John Petersen 
Afdelingsleder 

Svendborg 
30508735

Jørn Jensen
Afdelingsleder VVS 

22141432

Simon Risbjerg
Direktør og Indehave

30443898
r 
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BOLIGEN - ude og inde

• Aut. kloakmster
• Slamsugning/-spuling
• Kloak-TV
• Container udlejning
• Belægning
•  Jord-/betonarbejde og meget mere

UDLEJNING AF CONTAINERE - LEVERING AF GRUS OG STEN

Har kloakken fået en prop - så bare ring os op 62 50 16 18
Erik Voigt-Petersen . 62 50 16 18 - 20 32 03 14 . Klavsebøllevej 9 . 5953 Tranekær

Ole Skytte Jørgensen
Torpevej 1 • 5900 Rudkøbing

Have & Anlæg
40 54 15 33

fruenlund@mail.dk

• Fliseanlæg
• Anlægsarbejde
•   Fræsning og  

græssåning med sten  
nedlægningfræser

•  Vintertjeneste,  
snedrydning og saltning

•  Græsslåning af store  
og små arealer

RUDKØBING 
GAMLE SKOLE 
- nomineret til 
RENOVERPRISEN 2023
se mere om nomineringen på  www.renover.dk

HM Larsen A/S

Schnohrsvej 47 • 5900 Rudkøbing • Tlf.  62 51 26 05 • www.hmlarsen.dk

Stadig behov for
varmepumper
- flere ordrer
i bogen
VVS-installatør mærker til gengæld en vis
tilbageholdenhed i forhold til vandbåren
solvarme. Tilbagebetalingstiden er for lang,
viser erfaringerne.

Michael Strange Lorenzen
milo@faa.dk

Morten Askebjerg Nielsen, indehaver af Tullebølle VVS & Blik.
Arkivfoto: Birger Vogelius

TULLEBØLLE: Selv om Lan-
geland har hele tre fjernvar-
meselskaber, og en stor del af
øens husstande, virksomhe-
der med videre bliver opvar-
met på denne vis, er der sta-
dig en del kunder, som efter-
spørger varmepumper, når
deres gamle oliefyr skal ud-
skiftes. Det oplever VVS-in-
stallatør Morten Askebjerg
Nielsen, som driver Tullebøl-
le VVS & Blik.

I forbindelse med energi-
prisernes himmelflugt i fjor

til-vand-princippet står for
en typisk familiebolig i cirka
100-120.000 kroner og med
en tilbagebetalingstid på fem
til syv år.

Der er dog også renterne at
tage hensyn til.

- Det kan være svært at tol-
ke markedet, for der er natur-
ligvis stor forskel på, om du
skal låne for eksempel
100.000 kroner til en rente til
to eller fem procent, og vi har
jo set stigende renter her i en
periode, nævner Morten
Askebjerg Nielsen.

Solvarme mindre populært
I disse tider med megen fokus
på, hvordan vi skaffer vores
energi, og der er et ønske om
at frigøre os fra fossile

brændsler, skulle man tro, at
også vandbåren solvarme vil-
le være populært. Det er her,
hvor man lægger solpaneler
på taget og kan opvarme sit
brugsvand og eventuelt også
have varme i radiatoren.

- Men her ser vi, at tilbage-
betalingstiden er for lang. Det
er 10 år +, og for mange vil det
ikke kunne hænge sammen
økonomisk, selv om der selv-
følgelig er forskel på, om hu-
set rummer en børnefamilie
med to-tre hjemmeboende
børn, eller om det er et ældre
par. Men i udgangspunktet er
det ikke så efterspurgt.

Tullebølle VVS & Blik tæl-
ler cirka fem medarbejdere,
oplyser Morten Askebjerg
Nielsen.

så han en lille afmatning, for-
di det i en periode faktisk
bedre kunne betale sig at fy-
re med olie end at investere i
en varmepumpe, men nu er
priserne på blandt andet el
faldet igen, så der ligger or-
drer i bogen til efteråret på
varmepumper.

- Selv om Langeland er
godt dækket ind med fjern-
varme, er der stadig områder
mellem byerne, der ikke har,
og hvor det vil være for dyrt
for selskaberne at føre fjern-
varmen ud. Her kommer så-
dan nogle som os ind i bille-
det, siger Morten Askebjerg
Nielsen.

En varmepumpe efter luft-

Genopfrisk
træværket
men pas på solen

Hvis det virkelig ikke er muligt at
holde solens stråler fra dit
arbejdsområde, kan du prøve med
en lokal afdækning, foreslår
ekspert i huseftersyn Henrik Bisp
fra Videncentret Bolius. Arkivfoto:
Henning Bagger/Ritzau Scanpix

Solrige sommerstråler gør
det attraktivt som husejer at
få taget hul på vedligehol-
delsesprojekter. Og det kan
eksempelvis være at give
træværket en omgang ma-
ling eller olie eller reparere
revner i murværket, lyder
det fra ekspert i huseftersyn
Henrik Bisp fra Videncentret
Bolius.

- Når vi arbejder om som-
meren, og det er varmt, skal
vi ikke arbejde i direkte sol,
forklarer han.

- Hele tørringsprocessen
går for stærkt, og så kan vi
altså komme ud for, at ma-
lingen dermed hærder for
hurtigt, og dermed ikke op-
tages i træværket.

Du kan derfor stå efter
mange timers sved på pan-
den med et flot, nymalet el-
ler nyolieret træværk, som
blot skaller af. Og så må du
jo ud i varmen igen og male
på ny.

- Det samme gør sig gæl-
dende, hvis du arbejder med
mørtel. I direkte, stærk sol
fordamper fugten hurtigere,
og det mister dermed styr-
ken.

For at undgå spildt arbej-
de foreslår Henrik Bisp, at

du arbejder på bagkant af
solen.

- Skal du for eksempel ar-
bejde med maling eller mør-
tel, så start fra nord, og be-
væg dig mod sydsiden, som
dagen skrider frem. Hermed
sikrer du, at du ikke har den
bagende sol direkte på.

Undgå den bagende sol
Og det tip er Uffe Hansen,
der er teknisk chef i Flügger,
som fremstiller og sælger
maling, helt enig i.

- Hvis du kan drible rundt
om huset, så du hele tiden er
lidt foran eller bag solen, så
kan du helt fint male. Det
vigtigste er bare, at du ikke
påfører det i bagende sol, si-
ger han.

Ifølge Uffe Hansen bør du
være varsom med at male i
direkte sol ved temperaturer
på 20 grader og opefter.

/ritzau fokus/
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Det er måske en af de bed-
ste placeringer i Svendborg 
til salg af brugte biler, når 
man besøger Humlegaard 
Automobiler på Nyborgvej 
271. Her har ægteparret Kir-
sten og Klaus Jørgen Hum-
legaard i 36 år fra samme 
adresse klargjort, købt, solgt 
og byttet tusinder af brugte 
biler. 

Den lille familievirksomhed 
har alle årene bygget på den 
gode kontakt til kunderne 
og de fleksible mulighe-
der for en god handel. Og 
netop den gode relation til 
kunderne er en vigtig del af 
den måde ægteparret driver 
deres lille familievirksomhed 
på.

- Vi både bor, lever og driver 
vores virksomhed i Svend-
borg, så det ligger helt na-
turligt, at vores relationer 

er forankret i lokalområdet. 
Og det afspejler sig også i at 
mange af vores kunder lige 
kommer forbi og kigger, når 
de er på udkig efter deres 
næste bil. Det giver en god 
og tæt kontakt til kunderne, 
at vi kender dem godt. Man-
ge er gengangere, hvor vi 
har solgt dem en bil, som de 
så kommer igen med efter 
nogle år, og vi laver en byt-
tehandel med en nyere bil, 
fortæller Klaus Jørgen Hum-
legaard.

Et godt team
Rollefordelingen i virksom-
heden mellem Kirsten og 
Klaus Jørgen Humlegaard 
fungerer ganske udmærket. 
Hver har de deres områder, 
som får virksomheden til at 
fungere i hverdagen på Ny-
borgvej 271. Klaus Jørgen 
Humlegaard står for alt det 
mekaniske på bilerne samt 

Det vigtigste er  
den gode relation til kunderne
Ægteparret Kirsten og Klaus Jørgen Humlegaard har solgt biler fra 
Nyborgvej i Svendborg i snart fire årtier.

humleauto.dk

klargøring og salg. Kirsten 
Humlegaard deltager også i 
klargøringen, samt henter re-
servedele og kører bilerne til 
syn. Det er tydeligt at mær-
ke, at de mange års erfaring 
medvirker til at ægteparret 
også er et stabilt makkerpar 
i familievirksomheden. Også 
når Klaus Jørgen Humle-
gaard hvert år tager på skife-
rie med sønnen Kristian. Så 
er det Kirsten Humlegaard 
som passer forretningen.

- Vi lukker sjældent helt ned. 
Så når Klaus Jørgen og Kri-
stian tager deres tur sam-
men på skiferie, så kan kun-
derne stadig reservere deres 
nye brugte bil indtil Klaus 
Jørgen er hjemme igen, si-
ger Kirsten Humlegaard.

SUV biler og  
stationcars hitter
I 2023 blev der solgt mere 
end 200 biler fra Humle-
gaard Automobiler. Typisk 
familiebiler af nyere årgang. 
Og handlen sker ofte med 
ældre biler i bytte som sæl-
ges direkte videre. 

- Biler mellem 100-150.000 
kr. er meget populære. De 
høje biler, dem med høj fri-
højde og høj siddeposition, 
som kaldes SUV, er der mere 
efterspørgsel på fra kunder 
lidt oppe i årene, hvor de 
rummelige biler og station-
cars er dem børnefamilier-
ne går efter. Der skal være 
god plads til barnevogn og 
oppakning, når familien skal 
på ferie, forklarer Klaus Jør-
gen Humlegaard og tilføjer, 
at elbiler endnu ikke helt har 
fundet vejen til Humlegaard 
Automobiler.

- Vi opsøger ikke elbilmarke-
det endnu, men kommer der 
en ind, så skal vi nok finde en 
køber, siger han.

Rustbehandling, 
cykelture og  
rock ’n’ roll 
Alle biler der er udstillet ved 
Nyborgvej er køreklar. Man 
kan praktisk talt komme og 
købe bilen og køre hjem i 
den med det samme. Værk-
stedet er kun til klargøring – 
ikke et mekanikerværksted 
til reparationer. Kun på ga-
rantiarbejde. 

- Får vi en bil ind, hvor det er 
nødvendigt med større repa-
rationer eller måleudstyr vi 
ikke selv har, så har vi nogle 
gode samarbejdspartnere 
af autoværksteder, forklarer 
Klaus Jørgen Humlegaard.

Humlegaard Automobiler 
har også et samarbejde med 
TekTrol Anti Rust på Nordre 
Ringvej i Svendborg, hvor 
kunderne tilbydes rabat på 
en undervognsbehandling 
der holder i fire år, så bilen er 
klar til det danske klima. 

Selvom arbejdet er et stort 
omdrejningspunkt hos æg-
teparret Humlegaard, så bli-
ver der også tid til både at 
cykle og gå lange ture. De 
bor privat tæt ved skov at 
sund, så der er gode mulig-
heder for at nyde naturen. Og 
det gør de hver dag. Lige på 
nær om mandagen – for her 
tager de i swing og rock’n’roll 
klubben i Midtbyhallen og 
danser for fuld skrue sam-
men med en masse andre 
danseglade mennesker.

- Det er helt fantastisk. Vi 
danser både som par og på 
kryds og tværs med de an-
dre som kommer til ’Kom 
og dans’ hver mandag. Det 
kræver kun et par flade sko 
og højt humør, smiler ægte-
parret Humlegaard.

”Vi både bor, lever og driver vores  
virksomhed i Svendborg, så det ligger 
helt naturligt, at vores relationer er  
forankret i lokalområdet

ANNONCE

TEKST OG FOTO: ERIK JØRGENSEN

Da bestyrelsen i Fonden Harald 
og Hedvig Kristensens Minde-
legat til almennyttige formål 
fik grønt lys af Civilstyrelsen til 
at opløse det langelandske le-
gat og uddele større beløb fra 
grundkapitalen, og ikke kun 
årets overskud, var der ikke 
langt fra tanke til handling.

Bestyrelsen kom med en op-
fordring: Søg penge til større 
aktiviteter og projekter! Der 
kom syv ansøgninger, og fem 
lokale foreninger, der lever op 
til fondens formålsparagraf om 
at yde økonomisk støtte til ro-
ning, svømning og ridning, fik 
tildelt tilsammen 746.995 kro-
ner. En mærkbar forbedring af 
legatportionerne i forhold til 
tidligere år. To ansøgere fik af-
slag.

Uddelingen blev markeret med 
fællesfoto i forbindelse med en 
familiedag på Rudkøbing Havn 
tidligere på måneden.

Kajak Langeland: 280.000 kro-
ner til en ny flydebro/jollebro 

ved slæbestedet i Rudkøbing 
Havn.

Lohals Sejlklub: 14.000 kroner 
til to nye havkajakker.

Rudkøbing Roklub: 205.000 
kroner til ny robåd og fire årer.

Bøstrup Idrætsforening, der 
gør det i svømning: 150.000 
kroner til diverse svømmeud-
styr.

Danske Handicaporganisati-
oner, DH Langeland: 98.000 
kroner til nye strandmåtter til 
Bjørnhøj Strand ved Ristinge.

- Foreningerne på Rudkøbing 
Havn er meget glade og tak-
nemlige for den fine donation 
på 280.000 kroner, fordi det 
gør det muligt at udskifte den 
gamle og for længst udtjente 
bro ved slæbestedet i Lagunen 
ved Sejlklubben.  Uden denne 
donation ville det ikke være 
muligt, da Langeland Kom-
mune ikke har mulighed for at 
udskifte den gamle bro. Prisen 
for en ny betonbro beløber sig 
til 384.000 kroner, og restbelø-

Stor økonomisk håndsrækning fra ”idrætslegat”

bet finansieres af andre fonds-
midler, oplyser Poul-Egon Jør-
gensen fra Kajak Langeland.

- Udover foreningerne på Rud-
købing Havn vil mange andre 
også få stor glæde af den nye 
bro, ikke mindst skolerne og 
ungdomsskolen samt borgere 
og turister,  som besøger Rud-
købing Havn.

Poul-Egon Jørgensen forven-
ter at kunne tage den nye bro i 
brug i slutningen af året...

Legatbestyrelsen er meget 
tilfreds med, at det på denne 
måde lykkedes at ”sætte kro-
nen på værket”. 

- Det er en fornøjelse at kunne 
bidrage med en mærkbar støt-
te til de fem projekter, og der er 
fortsat 450.000 kr. tilbage i fon-
den til uddeling i foråret 2025, 
oplyser bestyrelsesformand 
Jesper Skovhus (LA).

Skiftende bestyrelser i Harald 
og Hedvig Kristensens Minde-
legat til almennyttige formål 
har siden 2009 ydet økonomisk 

støtte til langelandske idræts-
foreninger fra årets overskud, 
hvilket har begrænset mulig-
hederne, fordi de beløb, det 
har været muligt at uddele, har 
ikke stået mål med ansøgnin-
gerne. 

Derfor  vurderede  legatbesty-
relsen  sidste år, at langt de 
fleste ansøgninger på intet 
tidspunkt ville kunne efterle-
ves fuldt ud på beløbet,  og  at 
der ikke længere var et rimeligt 
forhold mellem fondens formål 
og formue. 

Ansøgningen om opløsning til 
Civilstyrelsen var begrundet 
med fondens beskedne formå-
en. 

Eksempelvis i 2021 var der 
26.000 kroner til udde-
ling  og  tre ansøgninger på til-
sammen 70.800 kroner, og i 
2023 var der 35.000 kroner  at 
gøre godt med og to ansøgnin-
ger på i alt 98.000 kroner.

Fem langelandske foreninger med svømning, roning og ridning på programmet 
modtager 746.995 fra fond under opløsning - Kajak Langeland får råd til ny flydebro 
til stor glæde i Rudkøbing Havn

langelandtidende.dk
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1475 husstande i og omkring Rudkøbing har aktuelt fået tilbud om gratis tilslutning, når fremti-
dens lynhurtige fibernet graves ned i nabolaget, men langt fra hele Langeland bliver dækket ind
TEKST OG FOTO: ERIK JØRGENSEN

Fremtidens internet rykker tæt-
tere og tættere på i takt med 
den digitale udvikling med 
højhastigheds bredbåndsfor-
bindelser.  Senest har TDC NET 
Fiber sendt en tretrinsraket til 
husstande i og omkring Rud-
købing, blandt andet i Peløkke, 
med tilbud om gratis tilslutning:

24. april: Nu kan du blive tilslut-
tet TDC NET Fiber for 0 kr.*

8. maj: Husk din fibertilslutning - 
bestil inden fristens udløb 3. juni 
2024.

23. maj: Det er sidste chance, 
hvis du vil tilsluttes TDC NET Fi-
ber for 0 kr.*

”Vi graver morgendagens lyn-
hurtige fibernet ned i dit nabo-
lag”, lød lokketonerne.

Kabler og andet materiel stod 
klar, parat, start... på pladsen 
bag den tidligere bindegarnsfa-
brik i Peløkke, og allerede sam-
me dag, som tilmeldingsfristen 
udløb, gik mandskab fra entre-
prenørfirmaet Munck i gang 
med gravearbejdet langs Peløk-
kevej med afstikkere til Stran-
dengen og Kystvænget. 

En hemmelighed er det ikke, at 
der er ”huller i nettet” mange 
steder på Langeland, og det hul 
bliver langt fra dækket af det ak-
tuelle tilbud fra TDC NET Fiber. 
Vi har stillet Henrik Leu Christi-
ansen, underdirektør for Fiber 
Design, en række spørgsmål: 

Hvor på Langeland gælder til-
buddet?

- Det tilbud, der kører lige nu, er 
i Rudkøbing. Vi har tidligere i år 

tilbudt fiberforbindelser i Lohals 
og ved et par mindre bredbånds 
puljeprojekter.

Hvor mange husstande har fået 
tilbuddet?

- I Rudkøbing drejer det sig i 
denne omgang om 1.475 hus-
stande. Hvis du også vil have 
Lohals og bredbånds puljepro-
jekterne med, så tæller de hen-
holdsvis 569 og cirka 100.

Hvor mange har tilmeldt sig, 
og hvor hurtigt får de ”hul igen-
nem”?

- Vi udtaler os ikke om aktuelle 
tal, men det går fornuftigt, og 
der er stadig mulighed for at til-
melde sig vores gode tilbud og 
få gratis indlægning af fibernet 
i Rudkøbing.

Hvad hvis husstande fortryder, 
at de ikke fik tilmeldt sig inden 
fristens udløb 3. juni, hvad ko-
ster det så?

- Hvis man vil sikre sig det gratis, 
skal man tilmelde sig i løbet af 
kampagneperioden. Efter udløb 
er der mulighed for at købe for-
bindelsen via én af vores tilknyt-
tede tjenesteudbydere, og de 
kører ofte nogle gode tilbud.

Hvad er forskellen på de kabler, 
der er gravet ned i forvejen, for 
eksempel på Peløkkevej, og det 
nye fremtidssikrede, stabile og 
lynhurtige fibernet?

- Specifikt i Rudkøbing er det 
coax-kabler, som oprindeligt 
var beregnet til distribution af 
TV-signaler. Teknologien har ef-
terfølgende udviklet sig til også 
at kunne levere bredbåndsfor-

bindelser. På den lange bane er 
det dog fiberkabler, der kom-
mer til at levere de største bånd-
bredder, og den bedste oplevel-
se på både TV og internet.

Foreningen af kommunale IT- 
og digitaliseringsansvarlige 
har tidligere meldt ud, at 80 
procent af dataforbindelserne 
(6000 ejendomme) på Lan-
geland består af ADSL-forbin-
delser/kobberkabler, som frem 
mod 2030 skrottes til fordel for 
fibernet.  Hvordan sikrer I frem-
tidsudsigterne for fibernet til 
private husstande, virksomhe-
der og sommerhuse over hele 
Langeland?

-  TDC NET har igennem nog-
le år udrullet fibernet i mindre 
omfang til 700 husstande på 
Langeland, og vores planer er, 
at vi ved udgangen af 2024 er 
nået ud til cirka. 3.200 husstan-
de. Med Coax-forbindelser lagt 
oven i det tal vil TDC NET dæk-
ke forventet knap 70 procent 
af husstandene på Langeland. 
Hertil kommer så det, som vo-
res konkurrenter udbyder. Så 
fraregnet kobber og mobil vil 
Langeland primo 2025 have 
en anslået bredbåndsdækning 
omkring 75 procent. 

TDC NET har ingen forsynings-
pligt af alternativer til de om-
råder, hvor kobberkablerne 
skrottes.  Hvor mange husstan-
de risikerer at blive koblet af, og 
hvad gør de så. Bredbåndspul-
jen eller mobilt 4G/5G forbindel-
ser via telemast?

- I TDC NET har vi ikke lagt yder-
ligere planer for fiberudrulning 
på Langeland. Men vi har del-

Fremtidens internet på Langeland:
TDC klar med en fiberredning - dog ikke på hele øen

*Gælder en standard-
tilslutning til TDC NET 
Fiber fra vej og til nær-
meste facade. Kræver 
accept fra ejer, hvis du er 
lejer. Omfatter ikke leve-
ring af bredbånd, tv eller 
telefoni. Der kan være 
tilfælde, hvor TDC NET 
af tekniske, fysiske eller 
økonomiske årsager ikke 
kan etablere fibertilslut-
ningen.

taget på en lokal messe for at 
slå et slag for uligheden via den 
offentlige bredbåndspulje, hvor 
man kan søge midler fra staten 
til realisering af sit projekt, og 
her vil TDC NET gerne være en 
partner. Vi har tidligere forsøgt 
os med kommercielle fiberpro-
jekter i sommerhusområder på 
øen, men må desværre konsta-
tere, at der ikke har været til-
strækkelig opbakning, og kon-
sekvensen er, at vi så ikke har 
mulighed for at få et projekt til at 
hænge sammen forklarer Hen-
rik Leu Christiansen. 

- Nu er der stadig lang tid til 
2030, og der sker en masse i 
markedet. Så det er ikke muligt 
endnu at sige, hvor mange hus-
stande der vil stå uden en kablet 
bredbåndsforbindelse. Men vi vil 
gerne gentage, at vi opfordrer 
lokale ildsjæle til at bruge mu-
ligheden for at søge bredbånds 
puljemidler som er fastlagt et 
par år endnu. Endelig så er mobil 
bredbånd et alternativ og oftest 
bedre end DSL-forbindelserne. 

På mobilområdet sker der også 
en teknologisk udvikling frem 
mod 2030.

Ø/Strøm havde lidt af en julegave 
til sine internetkunder i december 
2023, da det blev kendt, at TDC ud-
faser sine telefonkabler i de kom-
mende år.

”I kan gå på juleferie uden at be-
kymre jer om, hvad der skal ske ef-
ter kobbernettet lukkes - vi har en 
løsning på vej, som vil glæde de fle-
ste”, lød det søde julebudskab på Ø/
Strøms hjemmeside.

Og løsningen er et partnerskab med 
det landsdækkende teleselskab 3. Vi 
har spurgt Ø/Strøm, hvordan tinge-
ne udvikler sig, og Maja Hartung, 
Kommunikation & Marketing, svarer:

Hvad er status på partnerskabet 
med teleselskabet 3 om trådløst in-
ternet på Langeland? 

- Vi har et godt samarbejde med 3. 
Vi har gode arbejdsgrupper, som 
supplerer og udvikler vores samar-
bejde. Vi arbejder ud fra de samme 
værdier  om en troværdig og god 
kundeservice. Det er vigtigt for os, 
at vores kunder har gode oplevelser 

med os og med 3. I vores set-up har 
vi udviklet en direkte Ø/strøm linje 
hos 3, som både kan tilgås digitalt 
via internettet eller telefonisk på det 
direkte nummer 31 74 59 00. 

- Her kan man som Ø/strøm kunde 
få en snak med 3 om hvilke mulig-
heder og fordele, der er for den en-
kelte Ø/strøm kunde. Her kan man 
også ringe ind til, hvis man har pro-
blemer med forbindelsen. Så kan 
3 være behjælpelig  med at få den 
bedst mulige forbindelse til hus-
standen. Langeland er et udfordret 
område med både mange skove og 
hatbakker, så alle har som udgangs-
punkt ikke mulighed for den gode 
sikre forbindelse. Derfor er vi meget 
bevidste om, at det er hurtigt inter-
net til de fleste, men desværre ikke 
til alle. 

Hvordan med kundeinteressen? 

- Vi har en positiv kundeinteresse, 
får gode tilbagemeldinger fra vores 
kunder, som er tilfredse med deres 
trådløse internet. Vi har også en-
kelte kunder, som efter de 14 dages 

Ø/Strøm samarbejder om trådløst 
internet med teleselskabet 3
TEKST: ERIK JØRGENSEN

Teleselskabet 3 og Ø/Strøm har 
foreløbig rejst 11 telemaster fra 

nord til syd på Langeland,  
og seks flere er på vej.

gratis prøveperiode, har været nød-
saget til at opsige deres aftale igen, 
fordi forbindelsen til deres husstand 
ikke har været tilstrækkelig. I det 
store billede er det dog få i forhold 
til de mange, som har stor glæde af 
den gode og hurtige internetforbin-
delse.

Hvordan ser I fremtiden? 

- Vi ser en fremtid, hvor de gode 
trådløse forbindelser bliver endnu 
bedre. Vi har nu 5. generation af 
telekommunikations nettet – deraf 
navnet 5G. Tænk blot på hvad der er 
af muligheder i dag sammenlignet 
med, hvad vi kunne for 10 år siden. 
Der er massiv forskel! Udviklings-
hastigheder af digitale løsninger er 
stadig større, og der er ingen tvivl 
om, at trådløst internet bliver bed-
re, nemmere, hurtigere og billigere 
i fremtiden.

Alt i el, netværk solceller, varmepumper og skibs-el
Rudkøbing 62 51 11 30 · Tåsinge 62 54 12 68 · Kvændrup 62 27 11 34 · www.egemose-el.dk

✓ REDUCER ELREGNINGEN

✓ KLAR TIL LEVERING

✓ KOMPLET ANLÆGSPAKKE



langelandtidende.dk 3130 Juni 2024

Det sunde kulde-kick
Temperaturen er -140 grader og kulden omfavner din krop i hele tre minutter. Det 
kan lyde som optagelsesprøven til Frømandskorpset, men det handler om noget 
helt andet, som bliver mere og mere populært blandt ganske almindelige menne-

lecorpus.dk

Vinterbadning er efterhånden 
blevet så populært at flere og 
flere danskere hopper i bølgen 
blå året rundt. Der frigives nem-
lig en masse sunde signalstoffer i 
hjernen, når vi udsætter kroppen 
for et kuldechok. Og det er ikke 
farligt. Tværtimod så peger mere 
og mere forskning på, at vinter-
badning både er god motion for 
kredsløbet og har en positiv ef-
fekt på humøret, når hjernen fri-
giver stoffer som adrenalin, kort-
isol og dopamin.

Men denne historie handler ikke 
om vinterbadning. Vi skal ikke 
være hverken våde eller hakke 
hul i isen, inden vi får det sunde 
kick, som kuldechokket gør ved 
vores krop. I stedet skal vi en tur 
i cryosauna.

Dybdegående  
massage
Vivi Lethan har mere end 22 års 
erfaring i at arbejde med men-
nesker og vores sundhed og vel-
være. Hun er uddannet i 2015 som 
massør og sportsterapeut og har 
bla. arbejdet i otte år som Tumb-
ling-træner i SG Huset. 1.marts 
åbnede hun Le Corpus i Svend-
borg, som tilbyder dybdegåen-
de massage med en terapeutisk 
tilgang til afslapning og velvære 
og som bla. kan kombineres med 

cupping – en behandlingsform 
fra Kina, hvor kopper suges fast til 
huden, og skaber et vakuum som 
fremmer blodtilførslen. Det styr-
ker immunforsvaret og hjælper 
musklerne med at slappe af.

- Jeg har købt ejendommen Ve-
stergade 68, hvor her tidligere lå 
Hanstholm Køkken, og indrettet 
det til klinik for både massage og 
cryosauna. Beliggenheden er helt 
perfekt og med gode parkerings-
forhold lige ved døren, fortæller 
Vivi Lethan som er uddannet 
sportsmassør og har derfor stor 
erfaring med f.eks. skader og mu-
skelsmerter.

Cryosauna 
Vivi Lethan ville gerne tilbyde no-
get som ikke er her i forvejen. Og 
i Svendborg var der ikke mulighe-
den for at gå i cryosauna. Så hun 
købte en medicinsk godkendt 
cryosauna i Polen og tog en cer-
tificering i at betjene den. 

- Mange mennesker her fra om-
rådet tager til Odense for at gå i 
cryosauna, men det behøver man 
altså ikke længere, siger Vivi Let-
han og fortæller hvordan man 
kan komme og få behandling 
med cryoterapi: 

- Man booker en tid online på 
lecorpus.dk. Man kan selvfølge-

Det er sundt. Faktisk kan vores krop 
meget mere selv, end vi tror, den kan. 
Vi har kun den ene krop, så vi skal 
være god ved den, smiler Vivi Lethan.

”
lig også ringe på 31 33 00 40 el-
ler kigge forbi. Første gang man 
kommer bruger vi tid sammen på 
at udfylde en samtykkeerklæring 
og har en samtale om, hvordan 
cryoterapi virker, hvad du kan for-
vente, og vigtigst af alt, hvad dine 
forventninger er. Og så er der 
nogle få begrænsninger. F.eks. 
må man ikke være gravid, have 
hjerteproblemer eller en pace-
maker, forklarer Vivi Lethan og 
fortæller videre: 

- Herefter klæder man om i vores 
omklædningskabiner, hvor her 
er sutsko og morgenkåber som 
man beholder på indtil man træ-
der ind i cryosaunaen. Når dørene 
er lukket, tager man selv morgen-
kåben af men beholder sutsko 
på. I kabinen står man på en lille 
platform, som hæves op, så ho-
vedet er over dampene – skuldre 
kan også hæves, hvis man ønsker 
det, forklarer Vivi Lethan og tilfø-
jer, at enten hende eller en anden 
behandler er med under hele be-
handlingen. Det giver en tryghed, 
at man ikke på noget tidspunkt er 
alene og at man til enhver tid kan 
afbryde behandlingen, hvis man 
skulle blive utilpas ved kuldepå-
virkningen af kroppen.

Behandlingen starter ved at krop-
pen udsættes for en blid, blød 
form for kulde med -140 grader 
nitrogen der giver en fornemmel-
se af kold damp der kommer ne-
defra og op ad kroppen. Det hele 
varer blot tre minutter, hvor nogle 
bevæger sig lidt til musikken for 
at holde varmen og hvor andre 
samtaler med behandleren eller 
andre, mens man nyder følelsen i 
kroppen under behandlingen.

Efter behandlingen kan man ven-
de tilbage til omklædningsrum-
met eller blive siddende, få noget 
at drikke eller bevæge sig lidt 
rundt for at genopbygge varmen. 
Klinikken er rummelig og indret-
tet i en behagelig og indbydende 
atmosfære.

Kroppen styrkes i at 
hjælpe sig selv
Kuldepåvirkningen i cryosaunaen 
får hjernen til at sende signaler 
om at trække varmen ind mod 
kroppens midte og resulterer i 
en markant øget blodcirkulation. 
Det ilter blodet, som cirkulerer til-
bage til kroppens overflade med 
fornyet energi og næringsstoffer. 
Samtidig frigøres vores affalds-
stoffer i bindevævet så hævelser 
og inflammation reduceres. 

- Det som faktisk sker er, at den 
naturlige helingsproces for hele 
kroppen og huden bliver igang-
sat og kroppen bliver styrket i 
at hjælpe sig selv. Det betyder, 
at kroppen både øger forbræn-
dingen og reducerer betændel-
sestilstande i kroppen ved f.eks. 
inflammationer, forklarer Vivi Let-
han.

Kuldepåvirkningen virker både 
smertelindrende og strammer 
huden op, man får øget energi 
og rigtig godt til restituering af 
sportsudøver. Den er også en god 
behandling for forskellige hudli-
delser som acne, psoriasis og ap-
pelsinhud eller cellulite, som det 
også hedder.

Er man nysgerrig kan man star-
te med en introbehandling hos 
Le Corpus, som er tre gange i 
cryosaunaen. Det anbefales in-
den for en uge for at få booste 
kroppen i gang.

- Nogle mærker boostet allere-
de efter første gang, hvor andre 
behøver lidt mere tilvænning. 
Derfor anbefaler jeg de tre gan-
ge, siger Vivi Lethan og tilføjer at 
man ikke skal være nervøs for at 
udfordre sin krop. 

- Det er sundt. Faktisk kan vores 
krop meget mere selv, end vi tror, 
den kan. Vi har kun den ene krop, 
så vi skal være god ved den, smi-
ler Vivi Lethan.

ANNONCE

Det er en helt almindelig tirsdag 
aften på Restaurant KOAS, bort-
set fra at aftenens

selskab som har reserveret hele 
restauranten. Derfor er der for-
holdsvis god ro og orden, selv-
om gæsterne skal have hele 
udtrækket med elleve retter. 
Personalet spiser klokken halv 
seks, og i dag er det kun barne-
pigen, der spiser med. På bor-
det er danskernes nationalret; 
spaghetti med kødsovs. 

- Jeg elsker livsstilen, og det at 
det er mig, der har ansvaret. Det 
har jeg brug for – ikke noget 
fnidder, fnadder, siger Benedik-
te Vigsø.

Fiskemanden er netop kommet 
med dagens leverance, så Be-
nedikte går i gang med at klar-
gøre laksesider, som skal bruges 
til et større arrangement ud af 
huset næste dag. Bagefter file-
teres der pighvar, som er en ud 
af de elleve retter, aftens gæster 
skal have serveret.

- Der er mange som undrer sig 
over, hvordan vi kan have sådan 
et højt niveau, når vi faktisk kun 
os. For os er det ikke vigtigt at 
gulerødder vejer nøjagtigt det 
samme, men kvaliteten er i top. 
Det er heller ikke nødvendigt 
at bruge pincet eller lineal for 
at anrette vores retter. Smagen 
er det vigtigste, og vi går netop 
ikke på kompromis med de rå-
varer vi bruger i restauranten, 
fortæller Benedikte Vigsø.

TEKST OG FOTO: MARTIN RAMSGÅRD

Frihed  
ved  
Verdens  
Ende

Igennem snart fem år har Benedikte og Simon Vigsø drevet Restaurant KAOS i 
Lohals. Det har ikke altid været en dans i et madprogram. Men de er kommet igen-
nem coronatidens to nedlukninger og perioder, hvor de har levet af rugbrødsmadder. 
For de kan nemlig ikke forestille sig noget andet liv og friheden i Lohals

Den holdning har givet deres 
franskinspirerede mad gode 
anmeldelser, og flere og flere 
madentusiaster tager turen til 
Lohals for at opleve maden på 
KAOS.

Nye kunder
Benedikte og Simon Vigsø ar-
bejder nok lige så mange timer, 
som da de var ansatte i store 
restauranter, hvor alle drømmer 
om michelin-stjerner. Men det 
gør ikke noget, når restauranten 
er ens egen og ligger Lohals.

- Her bestemmer jeg alt selv, 
og jeg har selv ansvaret for det 
hele, som at det er også kun mig 
selv jeg kan skælde ud, hvis vi 
begår fejl, siger hun.

Når man spørger fremtiden, er 
der ikke ambitioner om andet 
end at fortsætte. De vil dog for-
søge igen at have åbent gen-
nem vintersæsonen for at se om 
det kan lade sig gøre.

- Vi vil se, hvordan det går, men 
vi har også sagt til de lokale, at 
der ikke skal være mange afte-
ner, hvor der kun sidder fem. Så 
er vi nødt til at lukke, siger Bene-
dikte Vigsø.

Simon og Benedikte Vigsø har 
svært ved at give et bud på, 
hvor KAOS er om fem år. De har 
snakket om, at lave en lillesøster 
til restauranten,  

- Vi arbejder meget og man skal 
huske det er en livsstil og man 

giver afkald på en masse med 
venner og familiefester. Men 
vi gør det, fordi vi elsker det og 
ikke tæller de timer vi lægger 
her.  Vi står op hver morgen og 
er glade, når vi går i seng, Bene-
dikte Vigsø.

Der er gået en times tid siden 
fiskemanden kom. Tre saucer 
står og bobler på komfuret, og 
Simon er ved at gøre ostene klar 
til aftenens lille eksklusive sel-
skab. Barnepigen kommer ned 
med ungerne fra lejligheden, 
der ligger over restauranten, så 
de kan sige godnat, inden gæ-
sterne kommer. Det er arbejde 
og familieliv på en gang, men 
det er frihed ved Verdens ende 
i Lohals.
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i Lendager Arkitekter til Lange-
landstidende.

”Den lokale forankring er vigtig. 
Det, at man bruger lokale hånd-
værkere og lokale ressourcer, 
taler rigtig godt ind i at skabe 
et bæredygtigt byggeri, fordi af-
standen, som både materialer 
og mennesker skal fragtes, bliver 
mindre. Det giver mindre udled-
ning af CO2 og miljøskadelige 

partikler. Derfor håber vi meget, 
at alle processer i byggeriet bli-
ver så lokalt som muligt”, siger 
han.

Lokalt fokus giver 
positive økonomiske 
sidegevinster
I de senere år har tanker om cir-
kulært byggeri vundet stort ind-
pas i byggeriet. I den forbindelse 

40 mio. til bæredygtigt byggeri: 
Booster Langelands økonomi
Langelands Efterskole udvider med nyt byggeri. Fokus er sat på brug af lokale ressourcer og 
håndværkere, og det kan sende Langelands samlede økonomi i en positiv spiral.
AF KIM BASSE

har Lendager Arkitekter screenet 
Langeland for tomme bygninger, 
som kan genanvendes i byggeri-
et på Langelands Efterskole.

I den forbindelse har Lendager 
Arkitekter screenet øen for res-
sourcer. Det gælder både i for-
bindelse med byggematerialer, 
som i høj grad forventes at blive 
genanvendte byggematerialer 
samt kommende samarbejds-
partnere. Her råder Langeland 
ifølge screeningen over stærke 
lokale ressourcer.

Hele byggeriet inkl. renovering 
af en elevfløj på Langelands Ef-
terskole og nedrivning af tomme 
bygninger på øen forventes at 
koste omkring 40 mio. kroner.

Netop byggeriets fokus på brug 
af lokale ressourcer og virksom-
heder kan blive en langsigtet ge-
vinst for øen. For med brug af lo-
kale aktører bliver pengene i høj 
grad også på Langeland til gavn 
og glæde for hele samfundet. 
Det mener formanden for Rud-
købing Handelsstandsforening, 
Birger Andersen:

”Al positiv omtale er godt, og alle 
nye tiltag har betydning. Det er 
vigtigt med gang i erhvervslivet, 
for hvis den lokale håndværker 

tjener penge, har det også en po-
sitiv effekt på handlen. Det kan 
få stor betydning på øen”, siger 
Birger Andersen. 

Byggeri med potentia-
le til stor international 
opmærksomhed 
Byggeriet på Langelands Ef-
terskole falder godt i tråd med 
kommunens fokus på bæredyg-
tig udvikling, som også er nævnt 
i øens planstrategi fra 2023. Her 
garanterer Langeland Kommu-
ne, at øen opnår CO2-neutralitet 
inden 2040.

Her er byggerier et rigtig godt 
sted at spare, da 30 procent 
af hele Danmarks samlede 
CO2-udledning kommer direkte 
eller indirekte fra bygge- og an-
lægsbranchen. Her er beton en 
stor CO2-synder, da det udgør 
helt op mod 60 procent af ma-
terialerne, som anvendes i nye 
byggerier.

Fravalget af eksempelvis beton 
i byggeriet på Langelands Ef-
terskole og det store fokus på 
genbrug gør derfor ifølge Niklas 
Nolsøe fra Lendager Arkitekter, 
at byggeriet har ”potentiale til 
at få stor international opmærk-
somhed”.

Langelands Efterskole skal byg-
ge nyt. Dels er nogle af de gamle 
rammer på skolen utidssvaren-
de, og samtidig ønsker efter-
skolen at øge antallet af elever. 
Derfor har skolen behov for nye 
undervisningslokaler.

Det særlige fokus, Langelands 
Efterskole har på elevdemo-
krati og bæredygtighed gør, at 
skolen har dannet partnerskab 

med Lendager arkitekter. Ar-
kitektvirksomheden er kendt i 
byggebranchen for sit innovative 
fokus på bæredygtighed.

Bæredygtighed og dermed brug 
af lokale ressourcer og håndvær-
kere bliver derfor også et hoved-
fokus, når byggeriet starter. Det 
fortæller Niklas Nolsøe, der er 
direktør for forretningsudvikling 

Foto Langelands Efterskole
Grafik: Lendager

Om byggeriet på Langelands Efterskole
Byggeriet på Langelands Efterskole omfatter:

• Fem nye undervisningsrum til 20-30 elever.

• Et væksthus med et grønt opholdsrum for eleverne.

• Opdatering af 6 elevværelser i fløj C.

• Byggeriet skal i høj grad opføres af genanvendte bygge-
materialer.

En screening, Lendager Arkitekter har lavet på Langeland, 
viser at:
• 27 procent af øens huse står tomme eller er helt forladte.

• Op imod 13 procent af husene er i så dårlig stand, at de er 
egnede til nedrivning. 

• Efter, at landsbyfornyelsespuljen 2021 er blev udmøntet, er 
der samlet 12 millioner kroner til nedrivning og byfornyel-
se på Langeland.

• Landsbyfornyelsespuljen dækker kun private hjem. Et 
forfaldent landbrug kan derfor godt få stuehuset revet 
ned, men staldbygninger og lader kan ikke fjernes med 
statsstøtte.

• En stor del af økonomien i byggeriet skal derfor finansie-
res af fondsmidler, som Langelands Efterskole og Len-
dager Arkitekter søger.

• Prisen for byggeriet forventes at ligge på omkring 40 mio. 
kroner.

• Byggeriet forventes at begynde, så snart fondsmidlerne 
bevilliges.

v/ Jørgen Hansen
Stoense Udflyttervej 16

5953 Tranekær
Mobil: 25 14 89 04

jts-hansen@hotmail.com
www.jts-hansen.dk
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MAJ/JUNI: TORS. - LØR. KL. 10-17 
JULI/AUGUST: TIRS. - SØN. KL. 10-17

ALFIO BONANNO, ANN-KERSTINA NIELSEN, BJØRN OKHOLM SKAARUP, BO VALENTIN, 
GITTE BUCH, HANNE B. MORTENSEN, HANS KJÆR, HENNI STARUP, HENRIETTE LO-

RENTZ, KAMILLA HERSKIND, KERAMIK&VÆV, KELD NIELSEN, LARS CALMAR, LINE KURE, 
LOTTE ENGELBRECKT, MELISSA CLARK, MOGENS SJØGÅRD, PER BUK, POTTERIET, POUL 
ERIK ELIASEN, SOLVEIG MOA, STINE LÆNTVER, SONJA MØLLER, SILJE BRUUN HANSEN

VI ER MED TIL AT TEGNE TIDENS BILLEDE
JORDARBEJDE - KLOAKARBEJDE - BETONARBEJDE - MURERARBEJDE - ANLÆGSARBEJDE - TØMRERARBEJDE

V I  U D F Ø R E R  O P G AV E R  F O R  P R I VAT E ,  O F F E N T L I G E  O G  E R H V E R V S K U N D E R 
-  TA G E R  M O D  U D F O R D R I N G E R  PÅ  H E L E  F Y N .

S e  m e r e  p å  w w w. a l f - j e n s e n . d k

62 51 48 12
E l l e h a v e n  1 6  ·  5 9 0 0  R u d kø b i n g  ·  T l f .  2 0  4 5  7 2  2 0
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Forestil dig at punktere på mo-
torvejen i din 4-akslede lastbil 
med påhængsvognen fuld af 
varer, som skal skippes videre 
fra Frederikshavn med den næ-
ste færge. Eller aircondition- an-
lægget som går i stykker i me-
jetærskeren lige under høsten i 
august og der lynhurtigt bliver 
32 grader i førerkabinen. Det er 
ikke de sjoveste situationer at 
stå i. Men faktisk ligger der en 
virksomhed i Ringe på Midtfyn, 
som har indrettet sig helt efter 
vognmanden eller landmanden 
– hvis skaden opstår og der er 
brug for akut hjælp.

LK Service holder til på Høj-
gaardsvej 9 i Ringe og udover at 
have et topmoderne værksted, 
med plads til de helt store op-
gaver på lastbiler og entrepre-
nørmaskiner, så tilbyder de også 
rullende service, hvor de rykker 
ud akut, hvis der er behov for re-
paration på stedet. 

De store og  
tunge opgaver
LK Service blev stiftet 2012 af 
Lars Kristensen som er ejer og 
direktør. Han har 15 medarbej-
dere i Ringe og Haarby og dem 
som betjener virksomhedens 
rullende værksted.

Det er primært lastvognsme-
kanikere da det er LK Service’ 
spidskompetence. Ganske vist 
servicerer de også personbiler, 
men det er de store og tunge 
opgaver som udgør 95 procent 
af arbejdet i virksomheden. 

Lars Kristensen har det store 
overblik og er virksomhedens 

ansigt udadtil. Det mærker man 
straks. Han kender sine kunders 
behov og har opbygget sin virk-
somhed herefter.

- Det er vigtigt for os at kunne 
løse de opgaver vi får ind. Og 
alt på lastbilen, bussen eller en-
treprenørmaskinen kan laves 
og repareres her på værkste-
det. Traktorer og mejetærskere 
servicerer vi på hydraulik, dæk 
og aircondition, men gear og 
bagtøj, f.eks. på en traktor, kræ-
ver specialkompetencer som vi 
overlader til andre specialister, 
forklarer Lars Kristensen og ud-
deler roser til sine dygtige med-
arbejdere som ikke mindst er 
gode til hydraulikarbejdet.

- Vores rullende værksted er en 
stor succes. Når vi rykker ud til 
en sprængt hydraulikslange 
på en kran på byggepladsen, 
så er den hurtig oppe at køre 
igen. Og det er vigtigt, for står 
kranen stille, så sinker det hele 
byggeprocessen. Fuldstændig 
på samme måde som hvis en 
aircondition går i stykker i me-
jetærskeren hos landmanden 
midt under høsten. Så rykker 
vi helt ud på marken og får den 
repareret på stedet, siger Lars 
Kristensen.

Rullende værksted
Der er 1400 kvadratmeter værk-
sted i Ringe og 500 kvadratme-
ter i Haarby. De største kapaci-
teter ligger i Ringe, hvor ingen 
maskiner eller opgaver er for 
store til at kunne håndteres af 
mandskabsstyrken på værkste-
det om det handler om dæk, 
hydraulik eller almindeligt sme-

dearbejde. I Haarby servicerer 
LK Service udelukkende dæk, 
hvor der udskiftes og repareres 
dæk på de helt store biler. Og så 
har de deres rullende værkste-
der med fire varevogne og en 
stor lastbil. Vognene er indrettet 
til at håndtere opgaver med hy-
draulik og dæk på vejen, bygge-
pladsen eller i marken. 

- Når en bus eller lastbil hava-
rerer på motorvejen, så rykker 
vi ud 24/7 – om det er dæk eller 
hydraulik. Det kan være dyrt at 
holde havareret på motorvejen, 
så ofte skal der rykkes ud hur-
tigt. Og vi har altid en skiltevogn 
med fra Falck, hvis det er på mo-
torvejen, så vi skaber tryghed 
om både vores medarbejderes 
og andres sikkerhed, fortæller 
Lars Kristensen.

Hydraulik og en punk-
teret cykeltaxa
Rigtig meget på en lastbil el-
ler et andet stort køretøj kører 
på hydraulik. Det skal fungere 
i et hydraulisk system, hvor der 
indgår komponenter som pum-
per, rør, slanger, styreventiler 
mv. derfor er både det kørende 
værksted og hydraulikafdelin-
gen i Ringe udvidet og fuld-
stændig up to date med udstyr. 

- Alle opgaver skal vi kunne 
håndtere – også når der kom-
mer en ind på værkstedet med 
en utæt hydraulikslange i hån-
den fra sin skibsmotor, lyder det 
fra Lars Kristensen.

Varevogne og trailere for hånd-
værkere serviceres også hos LK 
Service. Og selvom det primært 

er et lastvognsværksted, så kan 
de godt skifte bremser eller lave 
småreparationer på en person-
vogn. 

- Faktisk har vi også engang 
hjulpet cykeltaxien i Fåborg på 
landevejen, da han var punkte-
ret og manglede hjælp, smiler 
Lars Kristensen.

Bæredygtige  
PVC-plader
En anden spidskompetence 
på værkstedet i Ringe er svejs-
ning og montering af PVC-pla-
der i store alu-tippetrailere på 
lastbiler til grus. Det er nemlig 
sådan, at når der er monteret 
en PVC-plastplade på sider og 
bund i kassen, så glider gruset 
nemmere af og man undgår 
at lastbilen vælter, når der skal 
tippes. Risikoen for dette er til 
stede, hvis ikke lastbilen holder 
helt lige når de tipper. Samtidig 
forlænges levetiden på alu-tip-
petraileren da PVC’en kan ud-
skiftes. 

- Vi har moderne svejseudstyr 
til at kunne svejse PVC. Det bli-
ver både stærkt og tæt, så grus 
eller andet ikke ryger ind under 
PVC-pladerne. Og så er det er 
billigere end at skifte hele alu-
miniumkassen og således både 
bæredygtigt og nyttigt at bruge 
i vognmandens CO2 regnskab, 
forklarer Lars Kristensen som 
slutter med at fortælle, at han 
har en ambition om at LK Ser-
vice skal vækste over de næste 
fem år og udvide forretningen 
på nye områder, hvor der er et 
behov i markedet.

Fine faglige færdigheder til store tunge opgaver
Store maskiner kræver store værktøjer. Dem har de hos LK Service i Ringe

l-k-service.dk

ANNONCE

Det hele startede med en passi-
on for udeliv og livet i, på og ved 
vandet. En drøm om at kunne 
tage på eventyr uden at spræn-
ge budgettet. 

- Vi ville gerne på eventyr, og det 
skulle være nemt. Så vi udvikle-
de vores egen camperbox, som 
er nem at tage ind og ud af bi-
len. Men vi havde også brug for 
fire sovepladser uden at skulle 
slå et telt op, så et tagtelt til bi-
len var en oplagt mulighed, for-
tæller Nynne Lund Bech, som 
sammen med sin mand Ras-
mus Skytte Bohn driver Lange-
landCampers der ligger på Hav-
nepladsen 2A i Rudkøbing.

Sover i et telt  
på taget af bilen
Parret fra Langeland har altid 
været glade for udelivet og har 
rejst rundt med telt og i shelters.

De overvejede at købe en auto-
camper, men det var både en 
for dyr løsning og en stor bil at 
køre rundt i. Men så opdagede 
de et forholdsvis nyt fænomen i 
Danmark – tagteltet.

- Vi havde set hvordan de i USA 
og Australien havde fundet ud af 
at udnytte mulighederne oven 
på taget af bilen med et tagtelt. 
En smart konstruktion, hvor tel-
tet nemt foldes ud fra en tagbox 
på taget og omdanner bilen til 
en komfortabel campervogn 
på få minutter. Og da Rasmus, 
som er snedker og designer, og 
allerede havde udviklet vores 
egen camperboks til køkken-
vask, køleboks mv. placeret bag 

i bilen, lå det helt naturligt for os 
at undersøge mulighederne for 
at have vores egne tagtelte hos 
LangelandCampers, forklarer 
Nynne Lund Bech.

Et nyt marked  
i Danmark
I 2021, hvor LangelandCampers 
blev grundlagt, var udvalget af 
tegtelte i Danmark endnu me-
get begrænset. Især de lidt stør-
re modeller med plads til 4-6 
personer skulle man kigge langt 
efter. Så der var et nyt marked 
for den lille langelandske virk-
somhed. 

- Vi undersøgte markedet og 
behovet og opdagede, at flere 
var interesseret i en mere mobil 
løsning i at bruge sin hverdags-
bil som camper. Mulighederne 
for at producere vores helt eget 
tagtelt var ikke helt muligt, så i 
stedet købte vi nogle kvalitet-
stelte hjem produceret i Kina og 
har i dag tre modeller. To tagtel-
te med plads til to personer, som 
hedder Lohals og Bagenkop og 
en familiemodel med plads til 
fire personer som vi har kaldt 
for Rudkøbing. Det billigste er 
Bagenkop som koster 11.995 kr. 
og det dyreste er Rudkøbing til 
18.995 kr. Lohals tagteltet koster 
17.995 kr. og det er fordi det er 
lidt mere lækkert med nogle 
særlige funktionaliteter som 
større vinduer og vindafskærm-
ning. Det har også et ekstra tag 
ovenpå, hvor man kan spænde 
surfbræt, kajak eller andet på – 
som et sæt ekstra tagbøjler. 

- Og så har vi gratis levering ved 

Teltet på taget af bilen
Tagtelte bliver det helt store boom for campister, hvor friheden og mobiliteten er i højsæde
AF CHRISTIAN DAN JENSEN

alle køb hos os for mere end 
3.000 kr. siger Nynne Lund Bech 
mens hun viser rundt i showro-
omet på Havnepladsen 2A.

Man skal aldrig gå 
ned på udstyret
Langeland Campers holder ca. 
en gang om måneden i højsæ-
sonen åbent showroom, hvor 
man kan komme og se og prøve 
at kravle op og mærke fornem-
melsen af at ligge i et tagtelt og 
slå det op og ned selv, mærke 
kvaliteten og fornemme lysind-
faldet. Man kan også booke en 
fremvisning. 

- Trenden med tagtelt booster. 
Flere og flere finder ud af at 
de findes, og mange er utrolig 
nysgerrige. Vi får rigtig mange 
spørgsmål. Typisk: Kan min bil 
bære det? Hvor stærkt må man 
køre med det på taget? og hvil-

ke typer tagbøjler skal bruges? 
Vi plejer at kunne svare på det 
meste, smiler Nynne Lund Bech.

Rasmus Skytte Bohn arbejder 
fuldtid i LangelandCampers og 
Nynne Lund Bech har et del-
tidsjob ved siden af. I snedker-
værkstedet på samme adres-
se Havnepladsen 2A,  udvikler 
og producerer Rasmus Skytte 
Bohn specialdesign efter behov 
og til mål der passer lige præ-
cis til den bil og det udstyr man 
har. Det er lavet solidt og som 
godt håndværk der kan holde 
til at blive brugt. Og så forhand-
ler LangelandCampers også en 
helt masse ekstraudstyr som et 
pop-up toilet, et foldbart bålsæt, 
solceller til køleboks, mobiltele-
fon, el-kedel mv. Og selvfølgelig 
en kraftig powerbank, så man 
har strøm med på eventyret i 
den dejlige natur.

Link: www.langelandcampers.dk
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One Life (Biografklub DK, DK-Premiere)
Tilladt for børn fra 11 år.
118 min.
Pris: 90 kr.
Torsdag  20. juni  kl. 19.00
Fredag  21. juni  kl. 18.45
Lørdag  22. juni  kl. 19.00
Søndag  23. juni  kl. 18.00
Mandag  24. juni  kl. 14.00  
Seniorbio for alle og kl. 19.00
Tirsdag - torsdag 25 - 27. juni kl. 19.00
Fredag  28. juni  kl. 18.45
Lørdag - søndag 29 - 30. juni kl. 19.00
Mandag - onsdag 1 - 3. juli kl. 19.00

Inderst inde 2 (Familiefilm)
Frarådes børn under 7 år
100 min.
Pris: 80 kr.
Lørdag  22. juni  kl. 16.00
Søndag  23. juni  kl. 15.00
Lørdag - søndag 29 - 30. juni kl. 16.00
Mandag -onsdag 1 - 3. juli kl. 15.00
Torsdag  18. juli  kl. 15.00
Lørdag  20. juli  kl. 15.00
Mandag  22. juli  kl. 15.00
Onsdag  24. juli  kl. 15.00
Fredag  26. juli  kl. 15.00
Søndag  28. juli  kl. 15.00
Tirsdag  30. juli  kl. 15.00

Grusomme mig 4  
(DK-premiere, Familiefilm)
Frarådes børn under 7 år
95 min.
Pris: 80 kr.
Torsdag - onsdag 4 - 17. juli kl. 15.00
Fredag  19. juli  kl. 15.00
Søndag  21. juli  kl. 15.00
Tirsdag  23. juli  kl. 15.00
Torsdag  25. juli  kl. 15.00
Lørdag  27. juli  kl. 15.00
Mandag  29. juli  kl. 15.00
Onsdag  31. juli  kl. 15.00

Til Verdens ende (Filmperle)
Frarådes børn under 15 år.
129 min.
Pris: 95 kr.
Torsdag - onsdag 4 - 10. juli kl. 19.00

Fly me to the moon (DK-Premiere)
Afventer censur
132 min.
Pris: 95 kr.
Torsdag  11. juli  kl. 19.00
Fredag  12. juli  kl. 18.30
Lørdag - torsdag 13 - 18. juli kl. 19.00
Fredag  19. juli  kl. 18.30
Lørdag - tirsdag 20 - 23. juli kl. 19.00

Sylvanian families filmen  
- Den store Gavejagt  
(DK-Premiere, familiefilm)
Tilladt for alle
65 min.
Pris: 50 kr.
Torsdag - søndag 18 - 28. juli kl. 
10.00

Deadpool & Wolverine  
(DK-Premiere)
Frarådes børn under 15 år
127 min.
Pris: 95 kr.
Onsdag - onsdag 24 - 31. juli kl. 19.00

Fortsætter i august


